



จับตาประชุมดอกเบี๋ยกนง.วันนี้

● ‘พิชัย’ ย้ำดบ.ลง หนุนเศรษฐกิจฟื้น-เงินทุนไหลเข้า

“พิชัย” ชวนคลัง หวัง กนง.เคาะลดดอกเบี้ยวันนี้ (16 ต.ค.) มั่นใจ ช่วยหนุนเศรษฐกิจ ฟื้น-ดึงเงินทุนไหลเข้า โปรกา คาด ผลการประชุมกนง.วันนี้เสี่ยงแตก-มีโอกาสคงอัตรา ดอกเบี๋ยสูง ย้ำ กลยุทธ์ลงทุนเน้นหุ้นไฟแนนซ์-โรงไฟฟ้า รับอานิสงส์การลดดอกเบี้ย GPSC-MTC-ORI นำทีม

นายพิชัย ชุณหวชิร รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า การประชุม คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) วันนี้ (16 ต.ค. 2567) หากอัตราดอกเบี้ยฯ ปรับลดลง มีโอกาสที่มีเม็ดเงินลงทุนไหลเข้ามากขึ้น ส่งผล ดีในหลายเรื่อง

“จากมุมมองนักวิเคราะห์ทั้งหลาย ต่างมี มุมมองเดียวกัน โดยเห็นว่าเศรษฐกิจของ ประเทศอยู่ในช่วงที่พร้อมจะเติบโต ดังนั้น จึงอยากเห็นเศรษฐกิจไทยเติบโตเร็ว เพราะ ที่ผ่านมเศรษฐกิจไทยเติบโตอยู่ในระดับต่ำ มานานมากแล้ว ส่วนเงื่อนไขการเติบโตที่ หลายคนกังวล เป็นเรื่องของภาวะเงินเฟ้อ ขณะที่วันนี้เห็นชัดเจนว่าภาวะเงินเฟ้อของไทย

อยู่ในระดับต่ำ อย่างไรก็ตาม คิดว่าการลด ดอกเบี๋ยจะยังทำได้อย่างเหมาะสมกับเศรษฐกิจ ที่ต้องการจะเร่งให้เติบโตขึ้น” นายพิชัย กล่าว

ขณะที่นักวิเคราะห์ บริษัทหลักทรัพย์ กลิกรไทย จำกัด (KS) ระบุว่า การประชุม คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) วันนี้ มีโอกาสที่จะคงดอกเบี้ยที่ 2.50% แต่จะส่ง สัญญาณผ่อนคลาย เปิดประตูสู่การลดดอกเบี้ย ในเดือน ธ.ค. ด้วยเหตุผล 1. เงินเฟ้อต่ำ กว่ากรอบเป้าหมายสี่เดือนติดต่อกัน 2. แนว โหม่งนโยบายการเงินโลก 3. เศรษฐกิจไทย เปราะบางและผลกระทบจากน้ำท่วม

อย่างไรก็ตาม การลดดอกเบี้ยของกนง. ไม่ใช่ช่วงจรรยา (Easing cycle) แต่เป็น เพียงการปรับให้สอดคล้องกับพื้นฐานเศรษฐกิจ

ในปัจจุบันเท่านั้น โดยตลาด Futures มอง การปรับลดดอกเบี้ยไทย 0.50% ในช่วง 12 เดือนข้างหน้า เทียบกับสหรัฐฯ, ยุโรป ที่ 1.25-1.50%

ในเชิงกลยุทธ์ แม้ค่างนง.จะคงระดับ ดอกเบี๋ยนโยบายไว้ที่ระดับ 2.50% แต่มี โอกาสที่เสี่ยงจะแตก จากเดิม 6:1 เป็น 5:2 หรือ 4:3 อาจเห็นแรงส่งผ่านการปรับลดของ ผลตอบแทนพันธบัตร (Bond yield) ไทย โดยจากผลการศึกษาพบว่า Correlation, R2 ของ BOT rate กับ TH yield ค่อนข้างสูง โดยทุก ๆ 0.10% ของการปรับลงส่งผลต่อ ตลาดหุ้นประมาณ 20-25 จุด และส่งผลต่อ WACC ผ่านอัตราคิดลดของราคากลุ่มโรงไฟฟ้า 2% เน้นเก็งกำไรหุ้น GPSC ราคาเป้าหมาย 55 บาท หุ้น MTC ราคาเป้าหมาย 55 บาท หุ้น ORI ราคาเป้าหมาย 7.30 บาท

ด้านนักวิเคราะห์ บริษัทหลักทรัพย์ พาย จำกัด (มหาชน) หรือ Pi ระบุว่า ฝ่ายวิจัย

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,288

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 16 ตุลาคม 2567

ปีที่: 31

ฉบับที่: 7528

หน้า: 1 (บนขวา), 13

Col.Inch: 46.71

Ad Value: 60,162.48

PRValue (x3): 180,487.44

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: จับตาประชุมดอกเบี๋ยกนง. วันนี้ พิชัย' ย้ำดบ.ลง หนุนเศรษฐกิจฟื้น-เงินทุนไหลเข้า

คาดการณ์การประชุมกนง.วันนี้จะคงอัตราดอกเบี้ยไว้ที่ระดับเดิม ด้วยเหตุผลที่ว่าธนาคารกลาง-สหรัฐ (เฟด) มีแนวโน้มจะปรับลดดอกเบี้ยน้อยกว่าที่นักวิเคราะห์ประเมินไว้ในช่วงก่อนหน้านั้น ด้วยการจ้างงานที่ยังแข็งแกร่งพร้อมกับการปรับขึ้นดอกเบี้ยเพื่อสหรัฐฯ สำหรับสหรัฐฯ สัปดาห์นี้ ยังต้องรอดติดตามยอดค้าปลีกที่จะทราบเป็นทางการในคืนวันพฤหัสบดีนี้ตามเวลาประเทศไทย ขณะที่ Bloomberg Consensus ประเมินไว้ที่ 0.3% จากเดือนก่อน

ในเชิงกลยุทธ์ ไม่แนะนำให้เพิ่มพอร์ตการลงทุนจากการที่ดัชนีสะท้อนปัจจัยบวกต่าง ๆ ไปมาก ประกอบกับเริ่มมีระดับมูลค่าที่ไม่ถูกจากการปรับตัวขึ้นมากกว่า 15.5% อย่างไรก็ตาม นักลงทุนที่รับความเสี่ยงได้สูงและเก็งกำไรในกลุ่มส่งออก ได้แก่ ITC, TU ขณะที่ปัจจัยหนุนเงินบาทอ่อนค่า กลุ่มการเงิน ได้แก่ MTC, SAWAD, TIDLOR ส่วนปัจจัยหนุนนโยบายการเงินมาถึงจุดสูงสุด กลุ่มสายการบิน ได้แก่ AAV รวมถึงปัจจัยหนุนน้ำมันตัวลง พร้อมระมัดระวังระยะสั้นในกลุ่มธนาคารพาณิชย์ เช่น BBL, KBANK, KTB, SCB จากการที่นักลงทุนกำลังเฝ้าระวังแนวโน้มการประชุมกนง.อาจคงดอกเบี้ยในรอบนี้ ■

นายกษัตริย์ ฟันฟู เศรษฐกิจ ล้น'กนง.'ลดตบ. เล็งขยายทั่วประเทศ. เทียวคนละครึ่ง

คิกออฟโครงการฟันฟู ศก. วันนี้ นายกษัตริย์ ฟันฟู เศรษฐกิจ ล้น'กนง.'ลดตบ. เล็งขยายทั่วประเทศ. เทียวคนละครึ่ง (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

ฟันฟู เศรษฐกิจ

นายกษัตริย์ ฟันฟู เศรษฐกิจ ล้น'กนง.'ลดตบ. เล็งขยายทั่วประเทศ. เทียวคนละครึ่ง

เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี แถลงภายหลังประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า มาตรการอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อ 20 บาทตลอดสายได้ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังร่วมกันศึกษาแนวทางการดำเนินการ เห็นชอบแล้วว่าเป็นการลดภาระค่าใช้จ่าย และอำนวยความสะดวกให้แก่ประชาชน การศึกษาของทั้ง 2 กระทรวงขอให้คำนึงผลประโยชน์ที่ได้รับ ความคุ้มค่าทางการเงิน รวมไปถึงแหล่งที่มาของกิจการว่าจัดการอย่างไร และจะชี้แจงได้อย่างไร เพื่อให้ประชาชนได้รับประโยชน์จากนโยบายนี้ได้เร็วที่สุด

อึ้งคิกออฟโครงการฟันฟูศก.

นายพิชัย นริพทะพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า วันที่ 16 ตุลาคม เวลา 10.00 น. น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี จะเป็นประธานเปิดโครงการฟันฟูเศรษฐกิจ ที่ทำเนียบรัฐบาล โดยจะมีการบูรณาการหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน รายใหญ่ อาทิ กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงกลาโหม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงการคลัง กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม กระทรวงสาธารณสุข สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย สมาคมผู้ค้าปลีก

ไทย ห้างค้าส่ง-ค้าปลีก และร้านชำ เป็นต้น ดึงคนตัวใหญ่มาช่วยคนตัวเล็กในประเทศ

“เพื่อช่วยลดรายจ่ายให้ผู้ประกอบการรายเล็ก ลดค่าเช่าแผงร้านค้า ในพื้นที่หน่วยงานราชการ และเอกชน ลดราคาสินค้าอุปโภคบริโภคให้แก่พี่น้องประชาชนทั่วประเทศ และจัดมหกรรมลดราคาสินค้าต่อเนื่องตลอด 5 เดือนเต็ม โดยจัดกิจกรรมนำร่องตั้งแต่เดือนกันยายน 2567 จนถึงเดือนมกราคม 2568” นายพิชัยกล่าว

ปูพรมกระตุ้นศก.เจียด2แสนล.

นายพิชัยกล่าวว่า ในการแถลงข่าวท่านนายกรัฐมนตรีจะมีการไลฟ์สดพูดคุยกับผู้ประกอบการ และถ่ายทอดบรรยากาศกิจกรรมฟันฟูจากสถานที่จริงในทุกภูมิภาค 5 แห่ง ได้แก่ ขอนแก่น ลพบุรี อุตรดิตถ์ ภูเก็ต และเชียงใหม่ โครงการนี้จะต่อยอดจากโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล โอนเงิน 10,000 บาท เข้าไปกระตุ้นเศรษฐกิจให้หมุนเวียนในระบบไปแล้วกว่า 145,000 ล้านบาท อาจถึง 200,000 ล้านบาท ร่วมสร้างพายุหมุนทางเศรษฐกิจและช่วยเหลือพี่น้องประชาชนที่กำลังได้รับความเดือดร้อน ให้เศรษฐกิจไทยฟื้นตัวโดยเร็วต่อไป

คลังล้น'กนง.'หันดอกเบี้ย

รายงานข่าวแจ้งว่า คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) นัดประชุมวันที่ 16 ตุลาคมนี้ ซึ่งเป็นที่จับตากันว่า กนง.จะยังคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ 2.50% ต่อไป หรือจะลดดอกเบี้ยลงมา ตามที่คนในรัฐบาลและภาคเอกชน เรียกร้องเพื่อช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ

นายพิชัย ชุนทวิช รอนนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า หากมองจากนักวิเคราะห์ทั้งหลายเห็นว่าเศรษฐกิจของประเทศอยู่ในช่วงที่พร้อมจะเติบโต ยากเห็นการเติบโตที่เร็ว เพราะประเทศไทยเติบโตมานานแล้ว คิดว่าข้อมูลหลายฝ่ายสื่อสารออกมาจะถึงมือ กนง.และคิดว่า กนง.จะนำเรื่องนี้มาพิจารณาด้วย คิดว่าจึงหวั่นลดดอกเบี้ยยังทำได้อย่างเหมาะสมกับเศรษฐกิจที่ต้องการจะเร่งให้ขึ้น

ขณะที่ศูนย์วิจัยกสิกรไทย คาดว่าการประชุม กนง.ครั้งนี้ ยังคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ระดับ 2.50% ต่อเนื่อง แต่จะมีมติไม่เป็นเอกฉันท์ อย่างไรก็ตามเชื่อว่า กนง.คงมีท่าทีผ่อนคลายเป็นพิเศษ นโยบายการเงินมากขึ้น โดยส่งสัญญาณเปิดโอกาสปรับลดดอกเบี้ยในระยะข้างหน้า ว่า กนง.อาจเริ่มปรับลดดอกเบี้ยอย่างเร็วสุดในเดือนธันวาคม

เล็งเทียวคนละครึ่งทั่วประเทศ.

นายสรพงศ์ เทียนทอง รัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า อาจออกมาตรการอื่นๆ เพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยวด้วย อาทิ โครงการเที่ยวคนละครึ่งที่จะขยายไปทั่วประเทศ ต่อยอดจากโครงการแอ่วเหนือคนละครึ่งที่จะเปิดให้ลงทะเบียนวันที่ 1 พฤศจิกายนนี้ หากมีกระแสผลตอบรับดี ก็จะต่อยอดไปทั่วประเทศได้ แต่จะต้องรอหารือกับ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี วันที่ 16 ตุลาคมก่อน เพราะวันเดียวกันนี้นายกฯ หรือถึงแม้ฟันฟูแหล่งท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยและกระตุ้นการท่องเที่ยวช่วงปลายปีต่อเนื่องไปจนถึงปี 2568

นายสรพงศ์กล่าวว่า สำหรับโครงการแอ่วเหนือคนละครึ่ง ขณะนี้การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กำลังรวบรวมสินค้าด้านการท่องเที่ยว รวมถึงแพคเกจต่างๆ เพื่อลงแอปพลิเคชันเบส (appreciation base) ของ ททท. เพื่อให้ร้านค้า โรงแรม ที่พัก เข้าร่วมโครงการได้ผ่านแอปพลิเคชัน ส่วนประชาชนที่จะเข้าร่วมโครงการสามารถสแกนคิวอาร์โค้ดผ่านแอปพลิเคชันเบส เพื่อรับสิทธิได้เลย โดยโครงการแอ่วเหนือคนละครึ่ง รัฐบาลจะให้เงินสนับสนุน 400 บาทต่อคนต่อทริป และประชาชนที่เข้าร่วมโครงการจ่าย 400 บาทต่อคนต่อทริป สามารถใช้จ่ายได้ทั้งสินค้าท่องเที่ยว อาทิ ร้านอาหาร โรงแรม ที่พัก

สรพงศ์เผยลุย'เทียวคนละครึ่ง'ต่อ

นายสรพงศ์ เทียนทอง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า ระยะถัดไปอาจออกมาตรการอื่นๆ เพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยวด้วย อาทิ โครงการเที่ยวคนละครึ่งจะขยายไปทั่วประเทศ ต่อยอดจากโครงการแอ่วเหนือคนละครึ่งที่จะเปิดลงทะเบียนวันที่ 1 พฤศจิกายนนี้ หากมีกระแสผลตอบรับดีและหน่วยที่เกี่ยวข้องให้ความร่วมมือก็จะต่อยอดไปทั่วประเทศได้ จะต้องรอหารือ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี วันที่ 16 ตุลาคม 2567 เวลา 13.30 น.ก่อน เพราะวันนี้นายกฯ นัดหารือถึงแผนฟันฟูแหล่งท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยและกระตุ้นท่องเที่ยวช่วงปลายปีต่อเนื่องไปจนถึงปี 2568 ความคืบหน้าของโครงการแอ่วเหนือคนละครึ่ง ขณะนี้การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กำลังรวบรวมสินค้าด้านการท่องเที่ยวรวมถึงแพคเกจต่างๆ เพื่อลงแอปพลิเคชันเบสของ ททท. เพื่อให้ร้านค้า โรงแรม ที่พัก เข้าร่วมโครงการได้ผ่านแอปพลิเคชัน ส่วนประชาชนเข้าร่วมโครงการสามารถสแกนคิวอาร์โค้ดผ่านแอปพลิเคชันเบสเพื่อรับสิทธิได้เลย โครงการแอ่วเหนือคนละครึ่งรัฐบาลจะให้เงินสนับสนุน 400 บาทต่อคนต่อทริป ประชาชนเข้าร่วมโครงการจ่าย 400 บาทต่อคนต่อทริป หากใช้

จ่ายมากกว่านั้นต้องจ่ายเอง ใช้จ่ายได้ทั้งสินค้าท่องเที่ยว อาทิ ร้านอาหาร โรงแรม ที่พัก

“โครงการเที่ยวคนละครึ่งแบบทั่วประเทศ จะนำเงินจากงบประมาณกระตุ้นเศรษฐกิจในงบประมาณกลาง ปี 2568 มาจัดทำโครงการ เป็นงบประมาณบางส่วน ต้องพิจารณาอีกครั้ง” นายสรวิศกล่าว

หอค้าหนู ‘คนละครึ่ง-หักภาษี’

นายรัชชัย เศรษฐจินดา รองประธานกรรมการหอการค้าไทย และประธานหอการค้าภาคกลาง เปิดเผยว่า หลังจากรัฐบาลมีมาตรการช่วยเหลือกลุ่มคนเปราะบางผ่านการโอนเป็นเงินสดให้ 10,000 บาทต่อคน ยังมีกลุ่มคนอยู่ตรงกลาง เป็นผู้รับรายได้ปานกลาง หรือชนชั้นกลาง ไม่ได้มีมาก แต่ก็ไม่ได้น้อย เป็นกลุ่มที่ต้องการการสนับสนุนจากรัฐบาลด้านเพิ่มกำลังซื้อเช่นกัน ทั้งที่อยู่ในระบบเป็นมนุษย์เงินเดือน หรืออยู่นอกระบบก็ตาม หอการค้ามีข้อเสนอแนะอยากให้มีมาตรการช่วยเหลือกลุ่มคนเหล่านี้เพิ่มเติม กระตุ้นในรูปแบบคล้ายกับโครงการคนละครึ่ง หรือคูปองสองหมายถึงรัฐบาลสนับสนุนการใช้จ่ายเพิ่มให้ 50% ส่วนอีก 50% ผู้บริโภคจ่ายเอง เนื่องจากประเมินว่ากลุ่มคนอยู่ตรงกลาง หรือฐานปานกลางเหล่านี้ยังพอมีกำลังซื้อ สามารถใช้จ่ายได้ ส่วนคนกลุ่มบนขึ้นไป คนกลุ่มนี้มีฐานะหรือมีศักยภาพการใช้จ่ายสูงมากอยู่แล้ว เพียงแต่ที่ผ่านมาอาจยังไม่มั่นใจพอจะใช้จ่ายออกมาเท่าที่ควร จึงเสนอให้ใช้ประโยชน์จากมาตรการด้านภาษี สามารถนำค่าใช้จ่ายที่ใช้จ่ายช่วงที่กำหนดไว้ไปหักลบกับภาษีที่จ่ายแล้วได้เงินคืนมา รูปแบบเป็นโครงการที่ยังรัฐบาลเคยทำอยู่แล้ว จึงทำได้ทันที เป็นผลกระตุ้นเศรษฐกิจด้านการใช้จ่ายได้ทันทีเช่นกัน

ดึงเม็ดเงินเข้าระบบศก.เพิ่ม

“โครงการใช้จ่ายคนละครึ่งของรัฐบาลและประชาชน หรือผู้ประกอบการก็ตาม รูปแบบเหล่านี้จะสามารถทำให้มีเม็ดเงินเข้ามาในระบบเศรษฐกิจไทยมากขึ้น โดยเฉพาะมาตรการด้านภาษี รัฐบาลไม่ต้องใช้จ่ายงบประมาณออกมาเลยด้วยซ้ำ ส่วนข้อที่บอกว่ารัฐบาลจะเก็บภาษีได้น้อยลง เท่ากับรายได้ของประเทศลดลง แต่การใช้จ่ายเพิ่มขึ้นมาอย่างน้อยรัฐบาลก็ได้ภาษีในส่วนนี้เพิ่มเติมเป็นกระแสเข้าข้างซ้ายและขวาต้องชั่งน้ำหนักให้ดี” นายรัชชัยกล่าว

นายรัชชัยกล่าวว่า ตอนนี้อาจักัดของรัฐบาลคืองบประมาณ หากใช้งบประมาณในโครงการอะไรเพิ่มมากขึ้นอีกเป็นโครงการขนาดใหญ่ ก็จะมีภาระต่องบประมาณด้านการคลังมากจนเกินไป รวมถึงหนี้สาธารณะด้วย ทำให้หากใช้ในรูปแบบ

ของโครงการคนละครึ่ง งบประมาณที่รัฐบาลใช้ก็จะไม่มากเกินความเหมาะสมจะรับได้ รวมถึงมีเม็ดเงินจากประชาชนใช้จ่ายเพิ่มมากขึ้นในระบบเศรษฐกิจ สามารถหมุนเวียนในระบบได้หลายรอบด้วย ทำให้ตอนนี้มาตรการจะออกมาต้องกำหนดกลุ่มเป้าหมายชัดเจนและรูปแบบการดำเนินโครงการชัดเจน เพราะแต่ละกลุ่มเป้าหมายต้องการกระตุ้นการใช้จ่ายตัวบริบทไม่เหมือนกัน

ข่าวสารจ้รัฐใช้ภาษีมูมเที่ยว-ช้อป

นายสง่า เรืองวัฒนกุล นายกสมาคมผู้ประกอบการธุรกิจถนนข้าวสาร เปิดเผยกับ “มติชน” ว่า ยาแรงกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงไตรมาสสุดท้ายปี 2567 ต่อเนื่องถึงต้นปี 2568 อยากเสนอต่อรัฐบาล และเป็นแนวคิดสอดคล้องกับผู้ประกอบการต่างๆ ได้หรือกันมาตลอดคือ การนำมาตรการลดหย่อนภาษีมาเป็นแรงกระตุ้นดึงเงินจากผู้มีรายได้และกระตุ้นใช้จ่ายได้เร็วขึ้น เช่น ลดหย่อนภาษีให้บุคคลและนิติบุคคล ใช้จ่ายเพื่อการท่องเที่ยวในประเทศ 1-2 เท่าตัวของการใช้จ่าย รวมถึงออกมาตรการลดภาระผู้ประกอบการและลดต้นทุนการบริหารจัดการธุรกิจ เช่น ภาษีป้าย ภาษีโรงเรือน จะช่วยผู้ประกอบการได้โดยตรง โดยเฉพาะกลุ่มเอสเอ็มอี และยังเห็นความสำคัญต่อการลดภาระเรื่องค่าไฟฟ้า ค่าน้ำ และราคาพลังงาน

“รัฐบาลต้องทำคู่กันทั้งลดภาระและใช้งบประมาณเพิ่มใช้จ่าย อย่างแจกหมื่นถือเป็นเรื่องดี แต่แรงส่งยังไม่ถึงธุรกิจและพื้นที่เศรษฐกิจได้มากเท่าที่ควรเป็น ไม่เหมือนลดภาระและออกมาตรการดึงเงินของผู้มีกำลังใช้จ่าย หรือเตรียมจะใช้จ่ายอยู่แล้วช่วงหน้าท่องเที่ยวปลายปีข้ามถึงต้นปี เห็นด้วยต้องเร่งลดดอกเบี้ย ควรชะลอการปรับขึ้นค่าแรงงานขั้นต่ำ 400 ที่สำคัญรัฐบาลต้องสร้างความเชื่อมั่นต่อเนื่องของรัฐมนตรีกระทรวงต่างๆ อย่างกระทรวงการท่องเที่ยว 1 ปี เปลี่ยน 3 คน รวมถึงความชัดเจนนโยบายของกรม.ต้องต่อเนื่อง อย่างชอฟต์พาวเวอร์มีเป้าหมายต้น 5 F ตูจะยังไม่ชัดเจนว่าจะเดินต่อไปอย่างไร” นายสง่ากล่าว

สารพัดปัจจัยลดเชื่อมั่นกคใช้จ่าย

นายสง่ากล่าวว่า ผู้ประกอบการสัมผัสได้ถึงเศรษฐกิจภาพรวมไม่ค่อยดี เหตุการณ์และข่าวสารต่างๆ กระทบต่ออารมณ์คนไม่อยากใช้จ่าย ตอนนี้ก็จะกังวลเรื่องน้ำมันไหลไปทีไหนต่อ เสียหายเท่าไร หรือข่าวดีไอคอนกรุ๊ป มีการเชื่อมโยงเรื่องการขายตรง ที่ผ่านมามีคนต้องการมีรายได้เสริม บางส่วนก็หันไปเข้าเครือข่ายขายตรง พอมีประเด็นความเชื่อถือนักลดลง การค้าขายที่เกี่ยวข้องก็ลดลง ทั้งการผลิตสินค้า การหารายได้

เสริม การไม่รู้ว่าเกิดอะไรก็หรือความไม่ชัดเจน สิ่งเหล่านี้ล้วนเป็นผลบั่นทอนอารมณ์คนไม่อยากจะใช้เงินหรือออกไปกินเที่ยว

“จำนวนนักท่องเที่ยว คาดว่าจะเข้ามาไทยเทียบช่วงเดียวกันปีก่อน ยังหายไป 10% ยอดจองล่วงหน้ามาพักในถนนข้าวสารก็ยังไม่ดีเท่าเดิม คนเที่ยวในประเทศก็ใช้จ่ายลดลงมาก ปกติเคยสะพัดกว่า 20 ล้านบาทต่อวัน ช่วงนี้อาจยากขึ้น ตั้งแต่ไตรมาสสองที่ผ่านมา ผู้ประกอบการบ่นการทำธุรกิจเหนื่อยมาก” นายสง่ากล่าว

หมูแดงบูมเที่ยวตะวันตก

น.ส.มรกต กุลดิลก นายกสมาคมโรงแรมไทยภาคตะวันออก เปิดเผยว่า ภาพรวมตลาดการท่องเที่ยวในภาคตะวันออก ถือว่าฟื้นตัวกลับมาได้อย่างดี ประเมินว่าเป็นผลจากมาตรการยกเว้นวีซ่า (วีซ่าฟรี) รวมถึงมีหลายสายการบินกลับมาบินแบบเช่าเหมาลำเข้าสนามบินอุดรธานีเพิ่มขึ้น จึงเห็นนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาเที่ยวในพื้นที่เพิ่มเติม มีสัดส่วนกว่า 70% ส่วนอีก 30% เป็นนักท่องเที่ยวคนไทย พฤติกรรมเที่ยวระยะสั้น ช่วงวันหยุดยาวหรือหยุดสุดสัปดาห์เป็นหลักเท่านั้น สะท้อนจากช่วงวันหยุดยาว 12-14 ตุลาคมที่ผ่านมา มีคนไทยเดินทางเข้าไปเยี่ยมเยียนพื้นที่แหล่งท่องเที่ยวเกือบเต็มทั้งหมด อัตราการเข้าพักขึ้นต่ำอยู่ประมาณ 80% ขึ้นไป ภาคตะวันออกมีปัจจัยสนับสนุนจากน้องหมูแดง ฮีปโปโปแตมัสแคระ สวานส์ตัวเปิดเขาเขียว ประชาชนจากหลายจังหวัดมาเที่ยวมาก เมื่อจัดทำเส้นทางท่องเที่ยวชัดเจนขึ้น คาดว่าจะช่วยกระจายการท่องเที่ยวระหว่างทางได้มากกว่าเดิม โรงแรมได้อานิสงส์เชิงบวกจากหมูแดง ส่วนใหญ่เป็นโรงแรมพื้นที่อำเภอศรีราชา เพราะใกล้แหล่งท่องเที่ยว มีโรงแรมเน้นรับกลุ่มครอบครัวเพิ่มขึ้น จึงได้อานิสงส์มากกว่าพื้นที่อื่น หากเทียบกับโซนพัทยาตลาดหลักยังเป็นนักท่องเที่ยวต่างชาติ ส่วนคนไทยเที่ยวแค่ช่วงวันหยุดต่างชาติ 5 อันดับแรกเข้ามาเที่ยว ได้แก่ รัสเซีย อินเดีย จีน เกาหลี และมาเลเซีย

จีหนุท่องเที่ยวเท่าเทียมทั่วปท.

น.ส.มรกตกล่าวว่า ส่วนมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวไทยเพิ่มช่วงโค้งสุดท้ายของปี 2567 (ตุลาคม-ธันวาคม) ย้อนกลับไปในอดีต โซนพัฒนายักท่องเที่ยวต่างชาติส่วนใหญ่เป็นนักท่องเที่ยวจีนเข้ามาแบบกรุ๊ปทัวร์ขนาดใหญ่ แต่ขณะนี้พฤติกรรมนักท่องเที่ยวเปลี่ยนไป มาเที่ยวแบบกรุ๊ปทัวร์น้อยลง นิยมมาเที่ยวเอง (เอฟโอที) เป็นหลัก ทำให้การสนับสนุนตลาดไทยเที่ยวไทย ถือว่าควรทำต่อเนื่องไม่ว่าจะเป็นช่วงนอกฤดูการท่องเที่ยว (โลว์ซีซั่น) หรือช่วงฤดูการท่องเที่ยว (ไฮซี

ชั้น) ก็ตาม เนื่องจากมันเป็นพื้นที่เดียวกัน แต่ไม่ได้หมายความว่าทุกโรงแรมจะมีศักยภาพสูงในการรับนักท่องเที่ยว เปลี่ยนกลุ่มเป้าหมาย หรือปรับตัวได้แบบเท่าเทียมกัน จึงไม่อยากให้แบ่งแยกในการช่วยสนับสนุนการท่องเที่ยว หรือออกมาตราการกระตุ้นการท่องเที่ยวเพิ่มเติม

“กิจกรรมที่รัฐบาลสนับสนุน หากทำให้เกิดความเท่าเทียมกันมากที่สุดจะดีมาก ไม่ได้หมายความว่าไม่ควรช่วยพื้นที่วิกฤตก่อน แต่ควรต้องช่วยภาพรวมเท่าเทียมกันแทน อย่างภาคเหนือมีวิกฤตน้ำท่วม ก็ได้หมายความว่าโรงแรมทุกแห่งถูกท่วมหมด ยังมีอีกหลายแห่งพร้อมรับนักท่องเที่ยว สามารถรองรับนักท่องเที่ยวได้ ความเดือดร้อนจะเยอะบางโซนบางพื้นที่เท่านั้น แต่การช่วยเหลืออาจตั้งเป็นภาคเหนือทั้งหมดที่มีขนาดใหญ่ แต่ผลกระทบบางแห่งอาจไม่ใหญ่มากขนาดนั้น” น.ส.มรกตกล่าว

โคราชชิงเข้าไปเที่ยว5ภาค‘หมูแดง’

ที่ จ.นครราชสีมา นายพงษ์เทพ มาลาชาสิงห์ ประธานชมรมส่งเสริมการท่องเที่ยวอำเภอวังน้ำเขียว จังหวัดนครราชสีมา กล่าวถึงโครงการ ททท. จะจัดทำเส้นทางท่องเที่ยวไปเยือนน้องหมูแดง จาก 5 ภูมิภาค 5 เส้นทางทั่วประเทศ เพื่อแนะนำแหล่งท่องเที่ยวที่น่าสนใจระหว่างทางว่าเป็นคอนเทนต์ที่ดี ททท.พยายามคิดเพื่อจะกระตุ้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว แต่มองว่าคิดช้าไปหน่อย เพราะกระแสหมูแดง แม้จะมีนักท่องเที่ยวไปต่อกันยาวเพื่อชม แต่กระแสนี้คงมานานระยะหนึ่งตอนนี้เริ่มซาลงแล้ว ไม่แน่ใจว่าผลลัพธ์จะเป็นไปตามเป้าหมายที่ ททท.วางไว้หรือไม่ แต่ต้องให้กำลังใจ ททท.พยายามคิดแคมเปญ เพื่อจะกระตุ้นการท่องเที่ยวให้กลับมาคึกคักอีกครั้ง จึงอยากให้ช่วยกันประชาสัมพันธ์โครงการ ให้กระจายรับรู้เป็นวงกว้าง เพราะที่ผ่านมาการประชาสัมพันธ์ของ ททท.ยังจำกัดอยู่วงแคบเฉพาะกลุ่ม เข้าไม่ถึงสื่อที่มีหลากหลาย สื่อจึงไม่ค่อยนำเสนอข่าวให้ทำให้ประชาชนและนักท่องเที่ยวไม่รู้ว่าแต่ละช่วงเวลาของปี ททท.จัดแคมเปญอะไรบ้าง อีกทั้งการ

ประชาสัมพันธ์ผ่านทางเว็บไซต์ หรือเพจของ ททท. จะรอให้คนเข้ามาคลิกดูเพียงฝ่ายเดียวก็ไม่ได้ผล เพราะปัจจุบันช่องทางการสื่อสารมีอยู่มากมาย ไม่ว่าจะเป็นเฟซบุ๊ก โลก หรือช่องทางอื่นๆ

เอสเอ็มอีป้องกันปม‘ดีไอคอน’

นายแสงชัย ธีรกุลวานิช ประธานสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย เปิดเผยถึงกรณีธุรกิจขายตรงกำลังเป็นกระแสสังคมว่า ปัญหาดีไอคอนมาจากการไม่สร้างความตระหนักรู้เท่าทันธุรกิจให้ประชาชน หรือการเรียนรู้การสร้างงานสร้างอาชีพทุกช่วงวัย มีช่องว่าง หรือการปล่อยปละละเลยของหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้อง หรือปัญหาการเข้าไปมีส่วนรู้เห็นดำเนินการอย่างผิดกฎหมายของเจ้าหน้าที่รัฐ นักการเมืองบางคนในการทุจริต หรือการเห็นแก่ประโยชน์ส่วนตัว คนอื่น สังคมเสียหายข้างมัน สังคมเรียกร้องความเป็นธรรมจากภาครัฐ งามหาธรรมภิบาลของผู้ที่เกี่ยวข้อง แต่สิ่งสำคัญคือเรื่องราวนี้ได้ให้บทเรียนกับประเทศไทย น่าจะนำมาชวนกันคิดถอดบทเรียน เพื่อสร้างแนวทางการขับเคลื่อนป้องกัน แก้ไขปัญหาอย่างยั่งยืน เพิ่มโอกาสลดช่องว่างให้กับประชาชนทั้งผู้เสียหายและผู้มีความคาดหวังจะหาทางหายรายได้เพิ่มจากธุรกิจออนไลน์อย่างถูกต้อง และพึ่งพากลไกรัฐในระดับชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นจากภาครัฐ

แนะรัฐช่วยผู้เสียหาย4ด้าน

นายแสงชัยกล่าวว่า ภาครัฐควรช่วยเหลือผู้เสียหาย 4 ด้าน คือ 1.โอกาสของภาครัฐในการกำหนดมาตรการคุ้มครองผู้ประกอบการ หรือผู้มีความหวังหายได้เพิ่ม รวมทั้งผู้เสียหายจากกรณีดีไอคอนให้ความรู้ความเข้าใจการเป็นผู้ประกอบการ ทักษะการบริหารจัดการทางการเงิน ทักษะการประยุกต์ใช้หลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงให้เกิดภูมิคุ้มกัน ทักษะทางดิจิทัลเพื่อใช้ประกอบธุรกิจออนไลน์ให้ถูกกฎหมาย นำสินค้าของเกษตรกร OTOP วิสาหกิจชุมชน เอสเอ็มอีและผู้ประกอบการอื่นๆ ที่พร้อมและสนใจร่วมโครงการมาส่งเสริมจับคู่เพื่อให้เกิดการส่งเสริมเศรษฐกิจฐานราก 2.โอกาสของภาครัฐในการส่งเสริม

เสริมซอฟต์แวร์ให้ผู้เสียหายเพื่อให้เกิดสินค้าและบริการรวมทั้งรูปแบบธุรกิจสร้างสรรค์ตามความถนัดและช่องว่างทางการตลาด เพิ่มโอกาสการเติบโตและเป็นต้นแบบที่ดีในการดำเนินนโยบายซอฟต์แวร์กระตุ้นเศรษฐกิจสร้างสรรค์ ร่วมกับการเข้าถึงแหล่งทุนต้นทุนต่ำให้เกิดการพัฒนาอาชีพ สร้างธุรกิจบนพื้นฐานของล้มมาอาชีพ

เร่งสร้าง‘พลเมืองดิจิทัล’

นายแสงชัยกล่าวว่า 3.โอกาสของภาครัฐในการแนะนำมาตรการของรัฐช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีผ่านกลไกที่มีอยู่ของแต่ละหน่วยงาน ทบทวนให้ตอบสนองความต้องการผู้ประกอบการมากขึ้น อาทิ มาตรการพัฒนาผู้ประกอบการของสว.ผ่านระบบ BDS มาตรการยกระดับทักษะขีดความสามารถของกรมพัฒนาฝีมือแรงงาน สถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) มาตรการแหล่งความรู้ออนไลน์กับผู้ประกอบการของสถาบันพัฒนาผู้ประกอบการการค้ายุคใหม่ กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ 4.โอกาสของภาครัฐในการปรับปรุงระบบทั้งช่องทางการรับเรื่องร้องเรียน แนวทางปฏิบัติ การบังคับใช้กฎหมายทันทีและผู้รับผิดชอบของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งหมดเพื่อลดความเสียหายของประชาชนและสังคม อีกทั้งสร้างมาตรการป้องกันเชิงรุกในการสื่อสารให้ความรู้ ข้อมูล เข้าถึงข่าวสารกับประชาชนรวดเร็วผ่านช่องทางออนไลน์ของรัฐและสื่อมวลชนต่างๆ

“ปัญหาดีไอคอน สะท้อนให้เห็นว่าภาครัฐต้องปรับเปลี่ยนการให้ความรู้ บริการประชาชน ผู้ประกอบการตอบโต้มากขึ้น การให้ความช่วยเหลือของภาครัฐสร้างการจดจำที่ฝังรากลึกเป็นปัญหายังมีส่วนร่วมคือเปลี่ยนวิกฤตเป็นโอกาสเปลี่ยนความสูญเสียเป็นภูมิคุ้มกัน ตอบโจทย์เปลี่ยนความต้องการของประชาชนให้เป็นจริง เร่งสร้าง พลเมืองดิจิทัล (Digital Citizenship) ยกกระดับขีดความสามารถพลเมืองให้เป็นพลังแผ่นดินและทางออกประเทศไทย” นายแสงชัยกล่าว

เริ่มวันนี้'รัฐบาล'คิกออฟ'ลดค่าครองชีพ-ต่อยอดเงินหมิ่น'

เริ่มวันนี้! “นายกฯแพทองธาร” kickoff โครงการ “ฟื้นฟูเศรษฐกิจ” ดึงรายใหญ่ ช่วยรายเล็ก ลดค่าครองชีพ ต่อยอดเงินหมิ่น กระตุ้นเศรษฐกิจ “คลัง” จัดชุดใหญ่ มาตรการช่วยน้ำท่วมผ่านแบงก์รัฐ-วันภาษี-ปล่อยสินเชื่อ-ลดค่าเช่าที่ดินธนารักษ์

เมื่อวันที่ 15 ต.ค.67 นายพิชัย นริพทะพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า ในวันพรุ่งนี้ (16 ต.ค.67) เวลา 10.00 น. นางสาวแพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี จะเป็นประธานเปิด “โครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจ” ที่ทำเนียบรัฐบาล โดยจะมีการบูรณาการหน่วยงานภาครัฐ และภาคเอกชนรายใหญ่ อาทิ กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงกลาโหม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงการคลัง กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม กระทรวงสาธารณสุข สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สมาคมผู้ค้าปลีกไทย ห้างค้าส่ง-ค้าปลีก และปั๊มน้ำมัน เป็นต้น ดึงคนตัวใหญ่มาช่วยคนตัวเล็กในประเทศ

ทั้งนี้ เพื่อช่วยลดรายจ่ายให้ผู้ประกอบการรายเล็ก ลดค่าเช่าแผง/ร้านค้า ในพื้นที่หน่วยงานราชการและเอกชน ลดราคาสินค้าอุปโภคบริโภคให้แก่พี่น้องประชาชนทั่วประเทศ และ จัดมหกรรมลดราคาสินค้า ต่อเนื่องตลอด 5 เดือนเต็ม โดยจัดกิจกรรมนำร่องตั้งแต่เดือน ก.ย. 67 จนถึงเดือน ม.ค.ปีหน้า

โดยนายกรัฐมนตรี จะมีการไลฟ์สดพูดคุยกับผู้ประกอบการ และถ่ายทอดบรรยากาศกิจกรรมฟื้นฟูจากสถานที่จริงในทุกภูมิภาค 5 แห่ง ได้แก่ จังหวัดขอนแก่น จังหวัดลพบุรี จังหวัดอุดรธานี จังหวัดภูเก็ต และจังหวัดเชียงราย ซึ่งโครงการนี้จะต่อยอดจากโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลที่ได้โอนเงิน 10,000

บาท เข้าไปกระตุ้นเศรษฐกิจให้หมุนเวียนในระบบไปแล้วกว่า 145,000 ล้านบาท

ต่อเนื่อง > 8

■ เริ่มวันนี้

ต่อจากหน้า 1

ร่วมสร้างพายุหมุนทางเศรษฐกิจและช่วยเหลือพี่น้องประชาชนที่กำลังได้รับความเดือดร้อน ให้เศรษฐกิจไทยฟื้นฟูโดยเร็วต่อไป

วันเดียวกัน นายพิชัย ชุนทวิช รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง เปิดเผยถึงมาตรการเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์อุทกภัยว่า นอกเหนือจากที่รัฐบาลจะให้เงินช่วยเหลือเยียวยาความเสียหายครอบครัวละ 9,000 บาท และค่าจ้างโคลนควัเรือวันละ 10,000 บาทแล้ว ในส่วนของกระทรวงการคลังจะมีมาตรการเพิ่มเติม ได้แก่

1.การยกเว้นภาษีเงินได้ บุคคลธรรมดาไม่ต้องนำเงินชดเชยมาคำนวณเสียภาษี นิติบุคคลไม่ต้องนำเงินชดเชยมาคำนวณเสียภาษี และยกเว้นภาษีอากรนำเข้าสิ่งของที่นำมาบริจาค

2.กรมธนารักษ์ ยกเว้นค่าเช่า กรณีที่ได้รับความเสียหายบางส่วน ยกเว้นค่าเช่าเป็นเวลา 1 ปี กรณีที่ได้รับความเสียหายทั้งหมด ยกเว้นค่าเช่าเป็นเวลา 2 ปี กรณีเป็นเกษตรกร ยกเว้นค่าเช่า 1 ปี กรณีผู้ประกอบการที่ไม่สามารถประกอบกิจการได้ภายใน 3 วัน หรือเกินกว่า 3 เดือน ยกเว้นค่าเช่าโดยพิจารณาเป็นเดือน ๆ ไป กรณีจ่ายค่าเช่าล่าช้าไม่คิดเงินเพิ่ม

3.การปล่อยสินเชื่อ 3.1 ธนาคารออมสินมีวงเงินสินเชื่อ 5 หมื่นล้านบาท สำหรับเอสเอ็มอี โดยธนาคารพาณิชย์ 16 แห่งจะรับไปดำเนินการต่อในอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 3.5% ระยะเวลา 2 ปี รายละเอียด

เกิน 40 ล้านบาท พักเงินต้นไม่คิดดอกเบี้ยเป็นเวลา 6 เดือน สำหรับวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 10 ล้านบาท ปรับลดอัตราชำระขึ้นต้นเหลือ 3% ในสามรอบบัญชีสำหรับบัตรเครดิต

3.2 ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ขยายเวลาการชำระหนี้เป็น 20 ปี สินเชื่อฉุกเฉินเพื่อปรับสภาพคล่องไม่เกิน 5 หมื่นบาท/ราย กู้ได้ไม่เกิน 3 ปี คิดดอกเบี้ย 0% ในช่วง 6 เดือนแรก หลังจากนั้นคิดดอกเบี้ย MRRสินเชื่อเพื่อฟื้นฟูคุณภาพชีวิต ช่อมแซมบ้านเรือน และเครื่องมือทางการเกษตรรายละเอียด 5 แสนบาท คิดดอกเบี้ย MRR-2 ต่อปี ระยะเวลาไม่เกิน 15 ปี

3.3 ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ลดเงินงวดชำระลง 50% ลดดอกเบี้ยเหลือ 2.00% เป็นเวลา 6 เดือน ลูกค่าน PL ที่ มีหลักประกันสามารถประนอมหนี้ ช่วง 1 ปี 6 เดือนแรก คิดดอกเบี้ย 0% สามารถผ่อนชำระได้ไม่เกินงวดละ 1,000 บาท หนี้ส่วนที่เหลือคิดดอกเบี้ย 1% สินเชื่อซ่อมบ้านวงเงิน 2 ล้านบาท/ราย ดอกเบี้ย 3 เดือนแรก 0% ส่วนที่เหลือดอกเบี้ย 2-6%

3.4 ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย พักหนี้เงินต้น ชำระเฉพาะอัตรากำไร 3.5 ธนาคารเอสเอ็มอี พักเงินต้นและดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมที่ต่ำกว่า 12 เดือน ขยายเวลาเงินกู้/ผ่อนออกไปเป็นไม่เกิน 180 วัน ทุนฉุกเฉินฟื้นฟูกิจการเพิ่มอีก 10%

3.6 ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) ขยายเวลาเงินกู้/ผ่อนออกไปเป็นไม่เกิน 180 วัน ทั้งนี้กระทรวงการคลังอยู่ในระหว่างขั้นตอนการพิจารณาตามกฎหมายเพื่อออกเป็นระเบียบ หรือพระราชกฤษฎีกา เพื่อนำเสนอให้ที่ประชุม ครม.พิจารณาต่อไป

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: พุธ 16 ตุลาคม 2567

ปีที่: 34

ฉบับที่: 12376

Col.Inch: 7.43

Ad Value: 8,173

หน้า: 5(บนซ้าย)

PRValue (x3): 24,519

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: หวังกนง.ลดดอกเบี้ย

ย่อข่าวเศรษฐกิจ

หวังกนง.ลดดอกเบี้ย

นายพิชัย หุ่นหวี รองรัฐมนตรี และรมว.คลัง เปิดเผยถึงการประชุม คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในวันที่ 16 ต.ค. ว่า ขณะนี้เห็นชัดเจนว่าภาวะเงินเฟ้อในประเทศอยู่ในระดับต่ำ เพราะฉะนั้นโดยหลักแล้วเราก็คงมีโอกาสที่จะทำให้เม็ดเงินไหลเข้ามาจากการลดอัตราดอกเบี้ย และอาจจะมีผลต่อเนื่องเรื่องอื่นๆ ด้วย รวมถึงเรื่องอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งจังหวะของการลดดอกเบี้ยก็เหมาะสมแล้วที่สอดคล้องกับเศรษฐกิจที่เราอยากจะทำให้มีการเติบโตเร็วขึ้น

คลังจัดพ.ร.ก.ฟัน3ปม'ดีไอคอน'
นายกฯ กำชับกำหนดมาตรการ
> 12

นายกฯกำชับทุกหน่วยสาง'ธุรกิจแชร์ลูกโซ่' ปง.อายุ'4บอส'125ล้าน

คลังจัดพ.ร.ก.ฟัน3ปม'ดีไอคอน'

วงในแฉ “บิ๊ก 2 ป.” ซักไย
รับส่วนแบ่ง 200 ล้านบาทต่อปี

กรุงเทพธุรกิจ • “แพทองธาร” สั่ง
ทุกหน่วยงานสางปมดีไอคอน โยง
“ธุรกิจแชร์ลูกโซ่” พร้อมกำชับ ตร.จัดการ
สินบนด้าน “พิชัย” เผยจ่อจัด “พ.ร.ก.การกู้ยืม
ที่เป็นการฉ้อโกงประชาชน” ตั้ง 3 ปมความผิด
ขณะที่ ปง.สั่งอายัดทรัพย์ “4 บอส” 125 ล้าน
ประธานสภาฯ สั่งกมธ.35คณะโล๊ะทีม
ที่ปรึกษา สกตริตสินบน ขณะที่โฆษก พปชร.
แจงปมคลิปเสียง มีหลักฐานชัดเจนทันที

ความคืบหน้ากรณีที่มีการแจ้งความ
ร้องทุกข์กับผู้บริหารและผู้ที่เกี่ยวข้องกับ
บริษัทดีไอคอนกรุ๊ป จำกัด ในคดีหลอกลวง
จนถึงขณะนี้ มีตัวเลขผู้เสียหายกว่า 1,000 คน
รวมมูลค่ากว่า 400 ล้านบาท ไม่เพียงแต่
จะกลายเป็นข่าวอื้อฉาวในช่วงข้ามคืน แต่
เวลานี้ยังเป็นเสมือนไฟไหม้ฟางที่ลุกลาม
ไปทั่วทุกวงการ

น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี
แถลงหลังการประชุม ครม.วานนี้ (16 ต.ค.)
ถึงกรณีดังกล่าว โดยสั่งการให้สำนักงาน
ตำรวจแห่งชาติ จัดให้มีช่องทางให้ประชาชน
สามารถแจ้งเบาะแสและแจ้งความได้อย่าง
รวดเร็วมากยิ่งขึ้น และสั่งการให้สำนักงาน
คณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.) เร่ง
กำหนดมาตรการและการบังคับใช้กฎหมาย
รวมถึงให้ความรู้กับประชาชนด้วย เพราะ
บางคนเข้ามาในธุรกิจนี้ แต่ไม่ทราบว่
การขายตรงต้องมีอะไร อย่างไรบ้าง จะได้
ไม่เกิดปัญหาต่อไป ป้องกันไม่ให้มีการ

หลอกลวงเช่นนี้ขึ้นอีก

นอกจากนี้ ยังได้สั่งการให้กระทรวง
สาธารณสุข โดยสำนักงานคณะกรรมการ
อาหารและยา (อย.) เร่งตรวจสอบและ
บังคับใช้กฎหมายเพื่อป้องกันไม่ให้มีการนำ
สินค้าที่ไม่ผ่านการรับรองมาวางจำหน่าย
ในระบบขายตรงหรือออนไลน์ พร้อมสั่ง
การให้กระทรวงการคลังเข้าไปตรวจสอบ
และกำหนดมาตรการเพื่อไม่ให้เกิดการทำ
ธุรกิจนี้ในลักษณะแชร์ลูกโซ่

ส่วนที่มีกระแสข่าวเจ้าหน้าที่รัฐเข้าไป
มีส่วนเกี่ยวข้องรับสินบน คดีนี้มีโอกาสพุด
คุยกับผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ ถือเป็น
เรื่องใหญ่รัฐบาลและสำนักงานตำรวจแห่งชาติ
ไม่ได้นิ่งนอนใจในเรื่องนี้ ต้องมีการสอบสวน
ต่อว่าใครทำอะไรบ้าง ทาง ผบ.ตร. จริ่งจ้ง
ในเรื่องนี้ และคดีนี้หากเป็นคดีพิเศษ
กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ต้อง
เข้ามาช่วย และอาจขอให้ตำรวจร่วมทำคดี
เพื่อจะได้ทำงานให้ดียิ่งขึ้น

ด้านนายพิชัย พุฒิหวัชร รองนายกรัฐมนตรี
และรมว.คลัง เปิดเผยภายหลังการประชุม
ครม.ว่า นายกฯ ได้สั่งให้กระทรวงการคลัง
ไปดูแลในเรื่องนี้โดยไปดูในข้อกฎหมายว่า
จะสามารถเอาผิดได้อย่างไรบ้าง

ทั้งนี้ การดูลักษณะของธุรกิจดังกล่าว
เข้าข่ายลักษณะความผิดกฎหมายอาญา
มาตรา 341, 342 ของกระทรวงการคลัง
หรือไม่ จะต้องนำไปเทียบกับข้อกฎหมาย
ที่เกี่ยวข้อง เช่น พ.ร.ก.การกู้ยืมที่เป็น
การฉ้อโกงประชาชน พ.ศ.2527 หากเข้าข่ายความ
ผิดของกฎหมายนี้จะต้องมีลักษณะความผิด 3

อ่านต่อหน้า 9

ต่อจากหน้า 12

คลังจัด พ.ร.ก.

ประการ ได้แก่ 1.โฆษณาให้บุคคลตั้งแต่ 10 คน
ขึ้นไปรับหรือไม่

2.จ่ายผลตอบแทนสูงกว่าในการกู้ยืมเงิน
หรือบุคคลใดจะจ่ายหรืออาจจ่ายผลประโยชน์
ตอบแทนให้ตามพฤติการณ์แห่งการกู้ยืมเงินใน
อัตราที่สูงกว่าอัตราดอกเบี้ยสูงสุดที่สถาบันการ
เงินตามกฎหมายว่าด้วยดอกเบี้ยเงินกู้ยืมของ
สถาบันการเงินจะพึงจ่ายได้โดยผู้ให้กู้ หรือควร
รู้อยู่แล้วว่าตนหรือบุคคลนั้นจะนำเงินจากผู้ให้กู้
ยืมเงินรายนั้นหรือรายอื่นมาจ่ายหมุนเวียน ให้แก่
ผู้ให้กู้ยืมเงิน หรือไม่

และ 3.กิจการที่ประกอบขึ้นชอบด้วยกฎหมาย
และต้องเห็นว่ามีผลประโยชน์จากกิจการนั้นมีมาก
เพียงพอที่จะนำมาชำระหรือใช้จ่ายได้

ทั้ง 3 ข้อนี้กฎหมายได้กำหนดไว้แล้ว ดัง
นั้นจะมีความผิดเข้าข่ายกฎหมายนี้หรือไม่ จะ
ต้องนำข้อมูลมาเปรียบเทียบกับเรื่องของข้อมูล
อื่นๆ ที่ตำรวจรวบรวมก่อน นอกจากนั้น ต้องมา
ดูว่าจะแก้ปัญหาในเรื่องนี้ในลักษณะให้มีความ
รัดกุมมากยิ่งขึ้น” นายพิชัย กล่าว

ปง.สั่งอายัดทรัพย์ “4 บอส” 125 ล้าน

วันเดียวกันสำนักงานป้องกันและปราบปราม
การฟอกเงิน (ปปง.) แถลงผลการดำเนินการเกี่ยว
กับทรัพย์สิน กรณีบริษัท ดีไอคอนกรุ๊ป จำกัด กับ
พวกด้วยสำนักงาน ปปง. ได้รับรายงานจากกอง
บังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยว
กับการคุ้มครองผู้บริโภค รายบริษัท ดีไอคอน
กรุ๊ป จำกัด กับพวก ซึ่งมีพฤติการณ์แห่งการก
ระทำความผิดเกี่ยวกับความผิดตามกฎหมาย
ว่าด้วยการกู้ยืมเงินที่เป็นการฉ้อโกงประชาชน

พ.ศ. 2527 และจากการตรวจสอบรายงานและข้อมูลเกี่ยวกับการทำธุรกรรมในการนี้ดังกล่าว มีเหตุอันควรเชื่อได้ว่าอาจมีการโอนย้าย ปกปิด หรือซ่อนเร้นทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับการกระทำความผิดในการนี้ดังกล่าวและการนี้มีความจำเป็นเร่งด่วนจึงอาศัยอำนาจตามมาตรา 48 วรคสองแห่งพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ออกคำสั่งที่ ย. 214/ 2567 ให้อายัดทรัพย์สินของบริษัท ดีไอคอนกรุ๊ป จำกัด นายวรัตน์ พล วรวิทย์วรกุล นายณิชนพ ทองมี นางสาวจิตตญา หงษ์อุปถัมภ์ไชย และนายกันต์ กันตถาวร ซึ่งเป็นทรัพย์สินประเภทเงินในบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์ เงินในบัญชีเงินฝากกระแสรายวัน เงินในบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ และเงินในบัญชีซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลและสินทรัพย์ดิจิทัล จำนวน 11 รายการ รวมราคาประเมินทั้งสิ้นประมาณ 125,548,076.99 บาท พร้อมดอก

ผลไว้ชั่วคราว มีกำหนดไม่เกิน 90 วัน

สั่ง กมธ.35คณะโล่ที่ปรึกษา

ขณะที่นายวันมูหะมัดนอร์ มะทา ประธานสภาผู้แทนราษฎร ให้สัมภาษณ์ว่า ตนเตรียมทำหนังสือถึงประธานคณะกรรมการการสามัญ (กมธ.) 35 คณะ และประธานกมธ.วิสามัญ ให้ตรวจสอบบุคคลต่างๆ ที่ตั้งเป็นที่ปรึกษาหรือคณะทำงานว่าหากมีบุคคลที่ไม่น่าเชื่อถือขอให้พิจารณาถอดถอน หลังจากที่เกิดกรณีคลิปลิขสิทธิ์รับประโยชน์และอ้างว่าสามารถเคลียร์กับกมธ.ไม่ให้ถูกตรวจสอบในคดีดี ไอคอน

ทั้งนี้หากเกิดกรณีที่มีการแอบอ้างและเกิดความเสียหาย ประธานกมธ.ต้องรับผิดชอบอย่างน้อยคือ คือตามข้อบังคับว่าด้วยประมวลจริยธรรม ของสส. และกมธ. หากมีพฤติกรรมร้ายแรงต้องส่งไปยังคณะกรรมการป้องกันและ

ปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.)

ในส่วนของการกระทำไม่ร้ายแรงต้องดำเนินการตามขั้นตอนของสภา เช่น ตักเตือน กรณีเป็น สส. หรือ ไล่ออก กรณีไม่ใช่เป็น สส. ส่วนหากเป็นคดีอาญาต้องให้ตำรวจดำเนินตามกฎหมายเพื่อไม่ให้เกิดความเสียหายกับประชาชนที่หลงเชื่อบุคคลที่แอบอ้างว่าเกี่ยวกับสภา แม้ที่ผ่านมาจะมีประเด็นไม่มาก แต่ต้องแก้ไข

“สิระ” ชี้ “คนตัวเตี้ย” นักตบทรัพย์”

ขณะที่นายสิระ เจนจาคะ อดีตประธานกรรมาธิการการกฎหมาย สภาผู้แทนราษฎร และอดีต สส.กทม.พรรคพลังประชาชน (พปช.) ให้สัมภาษณ์ผ่าน รายการคมชัดลึก ทางเนชั่นทีวี ช่อง 22 ถึงกรณีคลิปลิขสิทธิ์สนทนา ระหว่างนายวรัตน์ พล วรวิทย์วรกุล ผู้ก่อตั้ง และซีอีโอ ดี ไอคอน กรุ๊ป กับบุคคลที่อ้างว่าสามารถเคลียร์การตรวจ



ร้องทุกข์: ทีมทนายชื่อดังรวมตัวกันพาดูเสียหายจากการนี้ร่วมลงทุนบริษัท ดีไอคอน กรุ๊ป กว่า 100 ราย แจ้งความร้องทุกข์ต่อ กองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง เพื่อดำเนินคดีกับผู้บริหารในความผิดตาม พ.ร.ก.การกู้ยืมเงินที่เป็นการฉ้อโกงประชาชน, ฉ้อโกงประชาชน, พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ และความผิดฐานฟอกเงิน ที่ กองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง วานนี้(15ต.ค.)

สอบใน กมธ.ได้ พร้อมเรียกร้องผลประโยชน์ ว่า ตนคุ้นเคยขายที่สนามดังกล่าว และสามารถนำไปพิสูจน์ได้ว่าเป็นเสียบุคคลใด ทั้งนี้ขายดังกล่าวมักจะยืนข้างสูง และมีลักษณะตัวเตี้ย

“คนๆ นี้เคยได้ตำแหน่งในกระทรวงฯ หนึ่ง และไปหาผลประโยชน์ภายในกระทรวงจนโดนให้ออกจากตำแหน่ง ซึ่งผมเป็นคนจัดการเอง ส่วนการหาผลประโยชน์นั้น ผู้ช่วยคนนี้จะไปตั้งศูนย์รับเรื่องร้องเรียนแชร์ลูกโซ่ ขายตรง กับผู้ใดในกอง เขาจะรู้ว่าเป้าหมายที่จะไปเอาประโยชน์อยู่ตรงไหน จากนั้นจึงไปตบทรัพย์อีก ตอนนั้นผมเป็นประธาน กมธ.กฎหมายของสภา ช่วงแรกเห็นว่าตั้งศูนย์เพื่อช่วยชาวบ้าน แต่กลับพบว่าผู้เสียหายพึ่งพาไม่ได้ แถมยังถูกเรียกเงิน จึงร้องเรียนผมในฐานะประธาน กมธ.ว่าโดนรีดไถเงินอีก” นายสิระ กล่าว

ผู้สื่อข่าวถามว่าคนๆ นี้เข้ามาในวงการการเมือง อยู่ในกระทรวงหนึ่ง และตั้งศูนย์ได้อย่างไร นายสิระกล่าวว่า เป้าหมายของเขาคือต้องเป็นกระทรวงนี้ และต้องเป็น พล.อ.คนหนึ่งที่ เป็นเพื่อนร่วมรุ่นของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา แต่พล.อ.ประยุทธ์ ไม่ได้เกี่ยวข้อง ซึ่งตนพูดได้เต็มปากเพราะเห็นที่โรงแรมรามารักษ์เดนมียีสส.กว่า 10 คน พบพล.อ.คนดังกล่าว ล้อบปี สส. ซึ่งตนอยู่ด้วย เขาบอกว่าให้ขายเตี้ยนั้นมิตำแหน่ง อยู่ในกระทรวงนี้ ให้มีผลประโยชน์ให้รายเดือนกับคนที่จะสนับสนุนให้คนๆ นั้นมิตำแหน่ง

กรณีดังกล่าว ตนได้โทรศัพท์ไปเพื่อเป็นการเตือนทั้งนี้ได้โทรฯ ถึง 3 ครั้ง บอกผู้ใหญ่ภายในพรรคฯ มีเหตุการณ์ไม่สมควรเกิดขึ้น จนถึงขั้นต้องออกจากพรรคพลังประชาชน โดยเป็นจังหวะพอดีกับที่มติพรรคขับออกจากสมาชิก

“เรื่องนี้ผมได้คุยกับรัฐมนตรีภายหลังจากที่ขับเขาออก และทราบว่าไม่เกี่ยวข้อง และขอแรงให้พ้นจากตำแหน่งไปด้วย” นายสิระ กล่าว

เมื่อถามว่า การตรวจสอบใน กมธ.สามารถ ล้อบปีได้หรือไม่ นายสิระกล่าวว่า ไม่เชื่อว่าทำได้ เพราะใน กมธ.มี สส. 15 คน ดังนั้นจึงเป็นเรื่องยาก ทั้งนี้ตนมองว่า ประธานสภาฯ ต้องตรวจสอบว่ามี กมธ.ชุดใดที่เกี่ยวข้อง

เมื่อถามถึงบุคคลดังกล่าวสามารถการแต่งตั้ง เลขานุการสคบ. ได้ นายสิระ กล่าวว่า “คนๆ นี้ไม่ใช่ที่เขาแอบอ้างได้เพราะแสดงภาพว่ายืนข้างสูง และไปสภาฯ บ่อย ทั้งนี้ผมไม่เชื่อว่าเขาสามารถตั้งใครได้ เป็นเรื่องที่ไม่ เพราะรัฐมนตรีประจำสำนัก

นายกฯ ไม่ใช่สัดส่วนพรรคพลังประชาชน การจะฝากข้ามพรรคเป็นเรื่องยาก ผมทราบว่ามีการหักหลังกัน จึงแตกหักกับ พล.อ.กันไป”

โฆษกพปชร.ลั่นมีหลักฐานเชือดทันที

ด้าน พล.ต.ท.ปิยะ ต๊ะวิชัย โฆษกพรรคพลังประชาชน ซึ่งโฟนอินร่วมรายการ กล่าวว่า ไม่สามารถพิสูจน์ทราบว่าเป็นเสียใคร อย่างไรก็ดีในการประชุมพรรค วันที่ 15 ต.ค. พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ หัวหน้าพรรค ยืนยันชัดเจนว่าไม่ว่าเสียใคร ที่เกี่ยวกับพรรค ไม่ว่าจะเป็นตำแหน่งใด หรือเป็นสมาชิกพรรคหากกระทำผิดกฎหมาย ปรากฏพยานหลักฐานชัดเจนให้ดำเนินคดีตามกฎหมาย และดำเนินการเรื่องจริยธรรมตามระเบียบของพรรคด้วยไม่มีล้นวัน

ผู้สื่อข่าวถามว่ามองว่าเป็นการซื้อเกมเล่นงานพรรค พปชร.ด้วยหรือไม่ พล.ต.ท.ปิยะกล่าวว่า มีส่วน และที่สำคัญพยายามโยงไปถึงบุคคลที่เกี่ยวข้องกับพรรคในปัจจุบัน โดยลืมนึกว่าคลิปที่ได้มาเกิดเมื่อ 2-3 ปีที่แล้ว ซึ่งบอสพลยืนยันและสมัยนั้นยังไม่ได้เป็นสมาชิกพรรค พปชร.

จากนั้นนายสิระ กล่าวต่อว่า ตนในฐานะศิษย์เก่า เห็นว่าต้องลดบทบาทคนๆ นี้ไม่ออกสื่อในฐานะพรรคพปชร. หรือสังคมเข้าใจว่าไม่ได้หนุนหรือปกป้อง ตอนนั้น รู้ว่าเป็นใคร หัวหน้าพรรคก็ทราบเพราะเสียคนมาก ควรให้สังคมหรือแฟนคลับสบายใจ ควรลดบทบาทคนดังกล่าวและทำให้สังคมเข้าใจว่าพรรคไม่ได้ปกป้อง

พล.ต.ท.ปิยะ กล่าวตอบรับว่า “ใช่ครับ แต่ไม่ต้องลดบทบาท หากมีพยานหลักฐานพร้อมเชือดทันที”

ปุด “บอสพล.” ซักไซ “ดิไอคอน”

ขณะเดียวกัน แหล่งข่าวคนสำคัญใน “ดิไอคอนกรุ๊ป” ให้ข้อมูลว่า นอกเหนือจากบอสพล ยังมี “บิกบอส 2 ป.” เป็นผู้บงการ คอยกำหนดเกมวางแผนธุรกิจ และหาทางหนีทีไล่ คอยช่วยเหลือเรียกว่าอยู่เบื้องหลัง “ดิไอคอน กรุ๊ป” ทั้งหมด นั่นก็คือ ป.อ. กับ ป.น. ซึ่งจนถึงวันนี้ยังไม่มีใครพูดถึง “บิกบอส 2 ป.” เพราะเข้าใจว่า “บอสพล” คือผู้บริหารที่มีอำนาจสูงสุดของธุรกิจนี้

จริงๆ แล้ว “บอสพล” เป็นแค่ “ตัวเปิด” เพราะคนที่เขามั่นสมอง วางกลยุทธ์ให้กับ “บอสพล ดิไอคอนกรุ๊ป” คือ เจ้านายที่อุ้มชูดูแล “บอสพล” มาตั้งแต่เด็กฯ สมัยเป็นลูกน้องคอยทำงานในธุรกิจสีเทา ลักษณะเว็บพนันออนไลน์

เจ้านายที่ว่าเป็นคือ ผู้ช่วยชื่อ “ป.อ.” เห็นบอสพลเป็นเด็กขยัน จึงสร้างตัวตนให้เป็น “บิกบอส” ขึ้นมาในธุรกิจขายสินค้าออนไลน์ โดยแนะนำให้ครู “ป.น.” มาสอนเทคนิคการตลาดออนไลน์ให้

ครูคนนี้อยู่ในแพลตฟอร์มโซเชียลมีเดีย เคยออกรายการทีวี เป็นโค้ชเรื่องการตลาด เน้นขายคอร์สออนไลน์ในราคาไม่ถึง 100 บาท เริ่มจากเทคนิคชักชวนคนมาสมัครคอร์สออนไลน์ ด้วยเงินเริ่มต้นแค่หลักร้อยก่อน จากนั้นจะพูดจาโน้มน้าวให้ซื้อเก้าอี้ตำแหน่งบรรดาบอสฯ ในราคา 5 แสนบาท เพื่อมีตำแหน่งใน “ดิไอคอนกรุ๊ป” แล้วค่อยสร้างแรงจูงใจหาลูกทีมมาช่วยพอร์ตเพื่อเป็นตัวของตัวเองขึ้นไปบนยอดสูงๆ

โดย “บิกบอส 2 ป.” ได้รับส่วนแบ่งการตลาดจาก “บอสพล” ปีละ 200 ล้านบาทมาตลอด ตั้งแต่จัดตั้ง บริษัท ดิไอคอนกรุ๊ป และ “บิกบอส 2 ป.” กับ “บอสพล” สนับสนุนกับ “ทนาย ต.” มากถึงมากที่สุด เคารพเหมือนพี่ชาย เข้านอกออกในกับครอบครัว “บิกบอส 2 ป.” และ “บอสพล” มาตลอด

ขณะเดียวกัน ยังมีการตั้งข้อสังเกตว่า กรณีมีหนายับงคนออกมาประกาศระดมผู้เสียหายให้เอาข้อมูลมาให้ตัวเอง แล้วจะมีสิทธิได้เงินคืนก่อนใครนั้น สุดท้ายอาจจูดได้ติดต่อ และอาจเป็นกลอุบายเพื่อตัดวงจร “บิกบอส 2 ป.” ออกไป แล้วลอยแพ “บอสพล” หรือไม่

ประเด็นนี้มีคำชี้แจงมาจาก นายชิรา เบี้ยบังเกิด เลขานุการมูลนิธิทีมงานนายประชาฯ ชี้แจงว่า ได้คุยกับนายความทั้งหมดประเด็นมีการตั้งข้อวิพากษ์วิจารณ์ว่า ทนายบางคนมีการรับงานนั้น ทุกคนยืนยันว่าไม่มีใครมีพฤติกรรมแบบนี้ ในการรับเคสใดๆ ทุกกรณีจะเอาเงินให้ทุกคนหยุดออกสื่อ ยืนยันว่าจะช่วยเหลือให้ผู้เสียหายให้ได้เงินคืน และต้องได้มากที่สุด

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธ 16 ตุลาคม 2567

ปีที่: 47

ฉบับที่: 17020

Col.Inch: 20.70

Ad Value: 34,155

หน้า: 6(ซ้าย)

PRValue (x3): 102,465

คลิป: สี่สี่

ภาพข่าว: เรียงคนมาเป็นข่าว: เตรียมจัดงาน

เรียงคน มาเป็นข่าว



เตรียมจัดงาน - ชาญศิลป์ ตรีนุชกร นายกสมาคมธรรมศาสตร์ในพระบรมราชูปถัมภ์ เชิญ พิชัย พุฒหวงซี รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะอดีตนายกสมาคมธรรมศาสตร์ เป็นประธานจัดงานธรรมศาสตร์ 90 ปี พร้อมด้วยคณะกรรมการร่วมประมุข ณ สมาคมธรรมศาสตร์ฯ ซอยงามดูพลี เพื่อร่วมระดมทุนสมทบมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ สนับสนุนการพัฒนาสังคมด้านการศึกษา กีฬา และอื่นๆ

ชวนคลัง “พิชัย” ประเมินถึงเวลาเหมาะสม หวัง กนง.ไม่ได้อรอบนี้ลดดอกเบี้ยนโยบาย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในวันที่ 16 ต.ค.คณะกรรมการนโยบายการเงินจะมีการประชุมเพื่อพิจารณาทิศทางนโยบายการเงินและกำหนดดอกเบี้ยนโยบาย ซึ่งเป็นที่จับตามองว่า หลังจากที่นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง และนายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้พบปะหารือกันในเรื่องภาวะเศรษฐกิจเงินเฟ้อและสภาพคล่องในระบบแล้ว กนง.ในครั้งนี้อาจจะมีการปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงตามความคาดหมายของหลายฝ่ายหรือไม่

โดยเรื่องดังกล่าวว่านายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง กล่าวถึงการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ว่า ขณะนี้นักวิเคราะห์เศรษฐกิจได้ประเมินว่าเศรษฐกิจไทยมีโอกาสที่จะสามารถเติบโตได้มากขึ้น ขณะเดียวกันอีกเรื่องหนึ่งคือเรื่องของอัตราเงินเฟ้อที่กังวลว่าอาจจะปรับเพิ่มขึ้น ซึ่งขณะนี้อัตราเงินเฟ้อก็ไม่สูงมาก และหาก กนง.มีการปรับลดอัตราดอกเบี้ยลงก็จะทำให้มีการลงทุนเพราะจะเป็นปัจจัยที่ทำให้ต่างชาติเข้ามาลงทุนมากขึ้นได้ โดยข้อมูลเหล่านี้หลายฝ่ายได้ส่งไปถึงกนง.แล้วและเชื่อว่า กนง.จะใช้ในการพิจารณานโยบายการเงินที่เหมาะสมกับเศรษฐกิจในช่วงเวลานี้

“หากมีการลดอัตราดอกเบี้ยก็ถือว่าเป็นช่วงเวลาที่มีความเหมาะสมอยู่ ซึ่งหากลดแล้วก็จะช่วยในเรื่องของเศรษฐกิจ อัตราแลกเปลี่ยนแต่ผมไม่สามารถตอบได้เพราะไม่ได้ร่วมประชุม แต่ผมเองยังคิดว่าจังหวะของการลดมันก็มีอย่างเหมาะสมแล้ว ก็สอดคล้องกับเศรษฐกิจที่เราอยากจะทำให้ขึ้น”.

'คลัง' เล็งจัดเพิ่ม 3 มาตรการ - ลดหย่อนภาษี 'ค่าซ่อมบ้าน' ซอฟต์แวร์ 5 หมื่นล. ฟื้นฟูน้ำท่วม

มาตรการเยียวยาผลกระทบจากน้ำท่วม

มาตรการดูแลประชาชน

เงินช่วยเหลือ

9,000

บาท/ครัวเรือน

เงินช่วยเหลือ

ค่าใช้จ่ายจากดินโคลน

10,000

บาท/หลัง

มาตรการที่กำลังพิจารณา ออกเพิ่มเติม

มาตรการ Soft Loan เพิ่มเติม
50,000 ล้านบาท

ช่วยธุรกิจท่องเที่ยวและบริการ
เพื่อฟื้นฟูกับไฮซีซั่น

ดอกเบี้ยไม่เกิน 3.5% ต่อปี

ระยะเวลา 2 ปี

วงเงินไม่เกิน 40 ล้านบาท/ราย

มาตรการลดหย่อนภาษี

กำหนดให้รายจ่ายมาลดหย่อนภาษีได้
(สำหรับพื้นที่น้ำท่วม)

อุปกรณ์และวัสดุก่อสร้าง

อุปกรณ์ตกแต่งบ้านในพื้นที่น้ำท่วม

มาตรการยกเว้นอากรขาเข้า

เครื่องจักรและชิ้นส่วน

กรมธนารักษ์

• กรณีที่พิกัดเสียหาย

ลดค่าเช่าที่ราชพัสดุ 1 ปี

• กรณีที่พิกัดเสียหายทั้งหลัง

ยกเว้นค่าเช่า 2 ปี

• การเช่าเพื่อการเกษตร

ยกเว้นค่าเช่า 1 ปี

ธนาคารออมสิน

• ลูกค้าสินเชื่อ : พักหนี้เงินต้นและไม่คิดดอกเบี้ย
6 เดือน สินเชื่อไม่เกิน 10 ล้านบาท

• ลูกค้าบัตรเครดิต : ลดอัตราชำระขั้นต่ำ
เป็น 3% ให้ 3 รอบบัญชี

ธอส.

• ลดเงินงวดที่ชำระ 50%

• ลดดอกเบี้ย เหลือ 2% เป็นเวลา 6 เดือน

บสย.

SMEs No One Left Behind

รับประกันสินเชื่อ 1,000 ล้านบาท

• วงเงินรับประกัน 10,000 บาท ถึง 2 ล้านบาท ต่อราย

• ค่าธรรมเนียม 1.25% ต่อปี

รับประกันไม่เกิน 10 ปี

ร.ก.ส.

• ลูกหนี้สถานะปกติ : พายาวเวลาชำระหนี้สูงสุด
20 ปี ปลอดชำระเงินต้นไม่เกิน 3 ปี

• สินเชื่อฉุกเฉิน : ไม่เกิน 50,000 บาท/ราย

ระยะเวลา 3 ปี โดย 6 เดือนแรกอัตราดอกเบี้ย 0%



16/10/2567

กราฟิก กรุงเทพธุรกิจ

นายกฯ สั่งสำรวจพื้นที่ ก่อนขอเยียวยาเกษตรกร

กรุงเทพธุรกิจ • “คลัง” เตรียมชงเพิ่ม
เม็ดเงินเยียวยาหนี้ท่วมอัดซอฟต์โลนเพิ่ม
อีก 5 หมื่นล้าน ฟื้นฟูเศรษฐกิจหลัง
น้ำท่วม เน้นกลุ่มผู้ประกอบการภาคท่องเที่ยว
ให้ฟื้นฟูพื้นที่เสียหายทางการเกษตรก่อน
เยียวยาเกษตรกร

การประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่
15 ต.ค. 2567 รับทราบแนวทางการช่วยเหลือ
ผู้ประกอบการในส่วนของการกระทรวง

การคลัง ซึ่งมีการออกมาตรการดูแล
ประชาชนภายหลังจากที่มีการอนุมัติเงิน
ช่วยเหลือประชาชนที่ประสบอุทกภัย
ครัวเรือนละ 9,000 บาท และได้มีการอนุมัติ
เงินช่วยเหลือค่าใช้จ่ายในการทำมาหา
บ้านเรือนจากดินโคลนหลังละ 10,000 บาท
นายพิชัย ชูเหวชิร รองนายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี
(ครม.) กล่าวว่า กระทรวงการคลังได้
รายงานมาตรการในการช่วยเหลือที่มีการ
ออกจากการกระทรวงการคลังและหน่วยงานที่
เกี่ยวข้องด้วยให้กรมรับทราบโดยมาตรการ
ที่จะมีการออกเพิ่มเติมเพื่อช่วยเหลือ
อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1 ซอฟต์โลน

เยียวยาเศรษฐกิจหลังน้ำท่วม นายพิชัย
กล่าวว่า มี 3 มาตรการ ได้แก่

1. มาตรการสินเชื่อเงินกู้เงื่อนไข
ผ่อนปรน (Soft Loan) เพิ่มเติมอีก
50,000 ล้านบาท เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจหลัง
น้ำท่วม โดยเน้นที่กลุ่มผู้ประกอบการ
ภาคการท่องเที่ยวและบริการ เพื่อให้
ฟื้นฟูพื้นที่ช่วงไฮซีซั่น

ทั้งนี้ ก่อนหน้านี้กระทรวงการคลัง
ได้มีการออก Soft Loan วงเงินรวม
50,000 ล้านบาท สำหรับผู้ประกอบการ

SMEs ที่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วม ในอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 3.5 % ต่อปี ระยะเวลา 2 ปี โดยให้วงเงินรายละ ไม่เกิน 40 ล้านบาท โดยสามารถขอ รายละเอียดของสินเชื่อก้อนนี้ได้จาก ธนาคารที่ใช้บริการโดยจะมีการออก มาตรการเพิ่มเติมในส่วนนี้

2.มาตรการลดหย่อนภาษี โดย จะกำหนดให้รายจ่ายการซื้ออุปกรณ์ และวัสดุก่อสร้างและตกแต่งบ้าน ในพื้นที่น้ำท่วม สามารถนำมาลดหย่อน ภาษีได้ เพื่อช่วยแบ่งเบาภาระของ ประชาชน

3.มาตรการขยายระยะเวลาการยื่น แบบชำระภาษี รวมถึงการยกเว้นอากร ขาเข้า สำหรับเครื่องจักรและชิ้นส่วน ที่เกิดจากการลงทุนเพื่อทดแทนความ เสียหายจากน้ำท่วม ซึ่งทั้ง 3 มาตรการ อยู่ระหว่างการออกประกาศพระราช กฤษฎีกา (พ.ร.ฎ.) และประกาศสำนักงาน คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) คาดว่าจะนำเสนอเข้า ครม.ได้ ภายในเดือน ต.ค.2567

สำหรับมาตรการที่กระทรวงการ คลังได้ออกมาตรการช่วยเหลือทั้ง ด้านภาษี การลดค่าใช้จ่ายตลอดจน สินเชื่อเพื่อฟื้นฟูบ้านพักอาศัยและกิจการ โดยมีรายละเอียดดังนี้

ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคล เท่ากับจำนวน เงินชดเชยที่ได้รับจากรัฐบาลยกเว้นภาษี เงินได้นิติบุคคล แก่บริษัทและห้างหุ้น ส่วนสำหรับค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับ จากบริษัทประกันเพื่อชดเชยความเสีย หายจากอหุทภัย

ทั้งนี้ เงินช่วยเหลือที่ได้รับจาก รัฐบาลและเงินชดเชยที่ได้จากบริษัท ประกันภัยไม่ต้องนำไปนับรวมเป็น รายได้เพื่อคำนวณภาษี รวมถึง การ ยกเว้นอากรศุลกากรสำหรับสิ่งของที่ นำเข้ามาเพื่อบริจาคแก่ผู้ประสบอุทกภัย

“ธนาคาร” ลดค่าเช่าพื้นที่น้ำท่วม
กรมธนารักษ์ ลดค่าเช่าที่ราชพัสดุ แก่ผู้ประกอบการ โดยให้มีลักษณะที่ การเช่าเพื่ออยู่อาศัยหากเสียหายบาง ส่วน ยกเว้นค่าเช่า 1 ปี แด่หากที่พัสดุ

หายทั้งหลัง ยกเว้นค่าเช่าให้ 2 ปี การเช่า เพื่อการเกษตร ยกเว้นค่าเช่าให้ 1 ปี การเช่าเพื่อประโยชน์อื่น หากไม่ สามารถทำกิจการได้ตามปกติเกิน 3 วัน ยกเว้นค่าเช่าเป็นรายเดือน ยกเว้นการ คิดเงินเพิ่มเติม ให้แก่ผู้เช่าที่จ่ายค่าเช่า ไม่ได้ เนื่องจากประสบอุทกภัย

นอกจากนี้ยังมีสินเชื่อ Soft loan เพื่อช่วยเหลือซ่อมแซมและฟื้นฟูอาคาร บ้านเรือน กิจการการ ตลอดจนมาตรการ ลดภาระหนี้สิน ลดอัตราดอกเบี้ย และ พักหนี้ให้แก่ผู้กู้ที่ประสบอุทกภัย ได้แก่ โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (Soft Loan) วงเงินรวม 50,000 ล้านบาท สำหรับ ผู้ประกอบการ SMEs ที่ได้รับผลกระทบ จากน้ำท่วม ในอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 3.5% ต่อปี ระยะเวลา 2 ปี

โดยให้วงเงินรายละไม่เกิน 40 ล้านบาท โดยสามารถขอรายละเอียด ของสินเชื่อก้อนนี้ได้จากธนาคาร ที่ใช้บริการอยู่ หรือธนาคารใกล้บ้าน (มี 16 ธนาคารที่เข้าร่วม)

“ออมสิน” ขยายเวลาเงินกู้ช่วยเหลือ

บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรม ขนาดย่อม (บสย.) โครงการ SMEs No One Left Behind เป็นวงเงิน คำประกันสินเชื่อรวม 1,000 ล้านบาท โดยมีวงเงินคำประกันต่อราย 10,000 บาท ถึง 2 ล้านบาท ค่าธรรมเนียม 1.25% ต่อปี และระยะเวลาคำประกัน ไม่เกิน 10 ปี

ธนาคารออมสิน ช่วยเหลือลูกหนี้ เดิม ด้วยการพักชำระหนี้เงินต้นและ ไม่คิดดอกเบี้ย 6 เดือน สำหรับสินเชื่อ วงเงินไม่เกิน 10 ล้านบาท และช่วยเหลือ ผู้ถือบัตรเครดิต ด้วยการปรับลดอัตรา ชำระขั้นต่ำเป็น 3% ให้ 3 รอบบัญชีธนาคาร

เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สำหรับลูกหนี้ที่ยังมีสถานะปกติ หรือ ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน ขอขยาย ระยะเวลาการชำระหนี้สูงสุดถึง 20 ปี มีระยะ ปลดลดชำระหนี้เงินต้นไม่เกิน 3 ปี และยกเว้น ดอกเบี้ยปรับทั้งจำนวน และมีมาตรการ สินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉินสำหรับ เสริมสภาพคล่องและใช้จ่ายค่าอุปโภค

และบริโภคที่จำเป็น วงเงินต่อราย ไม่เกิน 50,000 บาท ระยะเวลาไม่เกิน 3 ปี โดย 6 เดือนแรกอัตราดอกเบี้ย 0% ที่เหลืออัตรา MRR

และมาตรการสินเชื่อฟื้นฟูและ พัฒนาคุณภาพชีวิต เพื่อเป็นค่าลงทุน ซ่อมแซมบ้าน ค่าซ่อมเครื่องมือและ อุปกรณ์การเกษตรที่ได้รับความเสียหาย ตลอดจนเป็นค่าใช้จ่ายในการทำการเกษตร รอบใหม่ วงเงินต่อรายไม่เกิน 500,000 บาท อัตราดอกเบี้ย MRR-2% ต่อปี ระยะเวลา กู้ไม่เกิน 15 ปี

ธอส.ลดเงินค่างวด50%

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ให้การช่วยเหลือแก่ลูกค้าที่ได้รับ ผลกระทบจากน้ำท่วม ด้วยการลดเงิน กวดที่ชำระ 50% และลดอัตราดอกเบี้ย เหลือ 2% เป็นเวลา 6 เดือน สำหรับ ลูกค้าสถานะ NPL ที่หลักประกันได้รับความเสียหาย ให้ประนอมหนี้ไม่เกิน 1 ปี 6 เดือน โดย 6 เดือนแรกอัตราดอกเบี้ย 0% ระยะเวลาที่เหลืออัตราดอกเบี้ย 1% สำหรับลูกค้าสถานะ NPL ที่ได้รับ ผลกระทบด้านรายได้ ให้ประนอมหนี้ไม่ เกิน 1 ปี โดย 6 เดือนแรกอัตราดอกเบี้ย 0% และผ่อน 1,000 บาทต่องวด ระยะเวลาที่เหลืออัตราดอกเบี้ย 1%

สำหรับการขอสินเชื่อใหม่หรือ สินเชื่อเพิ่มเติมเพื่อซ่อมแซมบ้านเรือนที่ เสียหาย สามารถขอกู้ได้ถึง 2 ล้านบาท ต่อ 1 หลักประกัน อัตราดอกเบี้ย 3 เดือนแรก 0% ระยะเวลาที่เหลือตาม เงื่อนไขของการผ่อนชำระ (โดยมีตั้งแต่ 2-6%) และยังมีที่ให้ค่าสินไหมทดแทน เร่งด่วนแก่ผู้ทำกรมธรรม์ประกันภัย ที่อยู่อาศัย โดยจ่ายตามความเสียหาย จริงไม่เกิน 20,000 บาท

เติมเงินทุนฉุกเฉินฟื้นฟูกิจการ

ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย มีมาตรการพักหนี้เงินต้น ชำระเฉพาะ อัตราดอกเบี้ย ระยะเวลาไม่เกิน 6 เดือน ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย มี มาตรการพักชำระหนี้เงินต้นและ ดอกเบี้ย กรณีกู้ยืมเงิน Fixed Loan พักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยสูงสุด

ไม่เกิน 12 เดือน ในกรณีตัวสัญญา
ใช้เงินจะขยายเวลาชำระตัวสัญญาใช้เงิน
ไปอีกไม่เกิน 180 วัน

รวมทั้งยังมีมาตรการเติมทุนฉุกเฉิน
ฟื้นฟูกิจการ หากมีธุรกิจอยู่ในพื้นที่น้ำ
ท่วม ให้วงเงินเพิ่ม 10% ของวงเงินอนุมัติ
สินเชื่อ ส่วนธนาคารเพื่อการส่งออกและ
นำเข้าแห่งประเทศไทย ขยายระยะเวลา
ตัวสัญญาใช้เงินสูงสุด 180 วัน

นายจิรายุ ห่วงทรัพย์ โฆษก
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผย
ว่าสำหรับมาตรการเยียวยาภาคเกษตร
ที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยวงเงิน
3.2 พันล้านบาท ยังไม่ได้เข้าสู่การ
ประชุม ครม.ในวันนี้โดยนายกรัฐมนตรี
ได้สั่งการให้กระทรวงเกษตรและ
สหกรณ์ร่วมกับกระทรวงที่เกี่ยวข้องเร่ง
สำรวจความเสียหายให้ชัดเจนเพื่อที่
จะสามารถช่วยเหลือได้อย่างครบถ้วน
ครอบคลุม

นายกฯ คิกออฟฟื้นฟูเศรษฐกิจ

วันที่ 16 ต.ค.2567 นายกรัฐมนตรี
จะเป็นประธานการเปิดงานเปิด “โครงการ
ฟื้นฟูเศรษฐกิจ” ที่ทำเนียบรัฐบาล
โดยจะบูรณาการหน่วยงานภาครัฐ และ
ภาคเอกชนรายใหญ่ อาทิ

กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงกลาโหม
กระทรวงมหาดไทย กระทรวงการคลัง
กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม
กระทรวงสาธารณสุข สภาหอการค้า
แห่งประเทศไทย สมาอุตสาหกรรมแห่ง
ประเทศไทย สมาคมผู้ค้าปลีกไทย ห้าง
ค้าส่ง-ค้าปลีก และปั้มน้ำมัน

ทั้งนี้เป็นการดึงคนตัวใหญ่มาช่วย
คนตัวเล็กในประเทศเพื่อช่วยลดรายจ่าย
ให้ผู้ประกอบการรายเล็ก ลดค่าเช่าแผง/
ร้านค้า ในพื้นที่หน่วยงานราชการและ
เอกชน ลดราคาสินค้าอุปโภคบริโภคให้
แก่ประชาชนทั่วประเทศและจัดมหกรรม
ลดราคาสินค้า ต่อเนื่องตลอด 5 เดือน
เต็ม โดยจัดกิจกรรมนำร่องตั้งแต่เดือน
ก.ย.2567 จนถึงเดือน ม.ค.2568

คลังหวัง'กนง.'ดูข้อมูลรอบด้าน 'ลดดอกเบี้ย'เหมาะสมเร่งศก.ฟื้น

กรุงเทพธุรกิจ • “เศรษฐกิจไทย” ยังคงมีความ “เปราะบาง” สะท้อนจากผลดำเนินงาน “กลุ่มทิสโก้” ประกาศกำไรสุทธิไตรมาส 3 ปี 67 ลดลง 8.6% เหตุตั้งสำรอง-คุมเข้มสินเชื่อ-ตรึงเอ็นพีแอล-เน้นความรัดกุม “คลัง” หวังกนง. พิจารณาข้อมูลเศรษฐกิจรอบด้าน ซึ่งจังหวะเหมาะสมลดดอกเบี้ย ช่วยพยุงเศรษฐกิจ อัตราแลกเปลี่ยน หวังช่วยหนุนให้มีเม็ดเงินเข้ามาลงทุนมากขึ้น โบรกมองเศรษฐกิจไทย ยังไม่ฟื้นตัวดี บ่งชี้ผ่านแบงก์ตั้งสำรองสูง

ฤดูกาลประกาศผลประกอบการไตรมาส 3 ปี 2567 ของบริษัทจดทะเบียนไทย (บจ.) เริ่มทยอยออกมา นำโดย “กลุ่มธนาคารพาณิชย์” (แบงก์) ล่าสุด “กลุ่มทิสโก้” ประกาศการดำเนินงานออกมาไม่ค่อยดีนัก หลังจากที่มีการตั้งสำรองที่เพิ่มขึ้น ซึ่ง “นักวิเคราะห์” มองว่าเป็นแบงก์ที่มีสินเชื่อรถยนต์ค่อนข้างมาก และที่ผ่านมาผู้บริโภคมีการใช้จ่ายใช้สอยในสินค้าที่มีความจำเป็นมากกว่า

ดังนั้น จึงมีการตั้งข้อสังเกตว่า “เศรษฐกิจไทย” ยังไม่ค่อยสู้ดีนักหรือไม่ สะท้อนจากการตั้งสำรองสูงของกลุ่มทิสโก้ ขณะเดียวกันยังคงต้องจับตาว่าที่ประชุม

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

คลัง

คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) วันนี้ (16 ต.ค.) จะมีโอกาส “ปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย” ในครั้งนี้หรือไม่

หวัง กนง. พิจารณาข้อมูลเศรษฐกิจรอบด้าน

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง กล่าวถึงการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในวันนี้

(16 ต.ค.) ว่าขณะนี้นักวิเคราะห์เศรษฐกิจ ประเมินว่าเศรษฐกิจไทยมีโอกาสที่จะสามารถที่จะเติบโตได้มากขึ้น ส่วนในอีกเรื่องหนึ่งคือ เรื่องของอัตราเงินเฟ้อที่กังวลว่าอาจจะปรับเพิ่มขึ้น

ขณะนี้อัตราเงินเฟ้อก็ไม่สูงมาก หากมีการปรับลดอัตราดอกเบี้ยก็จะทำให้การลงทุนเป็นปัจจัยที่ต่างชาติจะเข้ามาลงทุนมากขึ้นได้ ซึ่งข้อมูลเหล่านี้หลายฝ่ายส่งไปถึงกนง. เชื่อว่า กนง. จะใช้ในการพิจารณานโยบายการเงินที่เหมาะสมกับเศรษฐกิจในช่วงเวลานี้

“หากมีการลดอัตราดอกเบี้ย ก็ถือว่าเป็นช่วงเวลาที่มีความเหมาะสมอยู่ ซึ่งหากลดแล้วก็จะช่วยในเรื่องของเศรษฐกิจ อัตราแลกเปลี่ยน แต่ผมไม่สามารถตอบได้ เพราะไม่ได้ร่วมประชุม แต่ผมเองยังคิดว่า จังหวะของการลดมันก็มีอย่างเหมาะสมแล้ว ก็สอดคล้องกับเศรษฐกิจที่เราอยากเร่งให้ขึ้น”

ทิสโก้กำไรลดเหตุตั้งสำรองสูง-เข้มสินเชื่อ

นายศักดิ์ชัย พิชะพัฒน์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.ทิสโก้ไฟแนนเชียลกรุ๊ป (TISCO) กล่าวว่า ผลดำเนินงานงวด 9 เดือน ปี 2567 กลุ่มทิสโก้มีกำไรสุทธิ 5,199 ล้านบาท ลดลง 5.8% จากช่วงเดียวกันปีก่อน โดยงวดไตรมาส 3 ปี 2567 มีกำไรสุทธิ 1,713 ล้านบาท ลดลง 8.6% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุจากการตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (ECL) เพื่อรองรับความเสี่ยงจากเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวช้า และหนี้ครัวเรือนที่ทรงตัวในระดับสูง

โดยถือเป็นไปตามกลยุทธ์ที่วางไว้ขององค์กร นั่นคือ การมุ่งเน้นคุณภาพในการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อ และดำเนินนโยบายการบริหารจัดการความเสี่ยงด้วยหลักความระมัดระวัง (Prudent) อย่างไรก็ตาม บริษัทยังคงรักษาความสามารถในการสร้างอัตรา

ผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นเฉลี่ย (ROAE) ใน 9 เดือนแรกของปีที่ 16.5%

ส่วนของธุรกิจหลัก กลุ่มทิสโก้ มีการปรับแผนการดำเนินธุรกิจให้สอดคล้องกับความเสี่ยงจากปัจจัยทางเศรษฐกิจที่มีอยู่รอบด้านให้มีความรัดกุมยิ่งขึ้น สะท้อนจากตัวเลขสินเชื่อรวมที่ลดลง 2.1% จากสิ้นปีที่แล้ว โดยเฉพาะกลุ่มสินเชื่อเช่าซื้อรถใหม่ ซึ่งได้รับผลกระทบจากยอดขายรถยนต์ในประเทศที่ลดลงมากกว่าคาด และการเพิ่มความเข้มงวดในการประเมินสินเชื่อ แต่บริษัทยังสามารถควบคุมการเพิ่มขึ้นของหนี้ด้อยคุณภาพ (NPLs) ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

โดยเอ็นพีแอลในไตรมาสนี้ทรงตัวจากไตรมาสก่อนที่ระดับ 2.4% ด้วยกระบวนการติดตามดูแลลูกค้าอย่างใกล้ชิด และการบริหารจัดการสินเชื่อในเชิงรุก ขณะที่ต้นทุนการเงินแม้จะปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปีก่อน แต่เริ่มเห็นสัญญาณเข้าใกล้ระดับสูงสุดตามทิศทางดอกเบี้ยนโยบายที่มีแนวโน้มปรับลดลงในอนาคต

ด้านรายได้ค่าธรรมเนียมฟื้นตัวได้ดีขึ้น โดยเฉพาะจากธุรกิจตลาดทุน โดยธุรกิจหลักทรัพย์เติบโตได้ดีจากการขยาย Market Share และการฟื้นตัวของตลาดหุ้นไทย หลังเปิดตัวกองทุนอายุเกษียณและการให้การสนับสนุนการลงทุนระยะยาวผ่านกองทุน

ESG ทำให้มีเงินทุนไหลกลับเข้าสู่ตลาดทุนไทยในช่วงสิ้นไตรมาส ส่วนธุรกิจจัดการกองทุนขยายตัวอย่างต่อเนื่อง

สำหรับภาพรวมเศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป นำโดยภาคการส่งออกสินค้าที่เป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญ การผลิตภาคอุตสาหกรรม และการลงทุนเอกชนที่เริ่มฟื้นตัว แต่ต้องจับตาความท้าทายเรื่องหนี้ครัวเรือนอย่างใกล้ชิด

จากปัญหานี้สะสมและรายได้ของประชาชนที่โตช้า และการด้อยลงของคุณภาพสินเชื่อ รวมถึงผลกระทบจากสถานการณ์น้ำท่วมที่ทำให้เกิดความยากลำบากต่อประชาชนในพื้นที่ยิ่งขึ้นไปอีก อย่างไรก็ตาม ในปีที่เศรษฐกิจไทยจะขยายตัวที่ระดับ 2.8% **บล.ซีไอเอสคาดประชุมกนก.ยัง“คงดอกเบี้ย”**

นายกรณ์ หทัยศรัทธา นักกลยุทธ์การลงทุน บริษัทหลักทรัพย์ ซีไอเอส-อินเตอร์เนชันแนล (ประเทศไทย) จำกัดเปิดเผยกับ “กรุงเทพธุรกิจ” ว่า ภาพรวมกลุ่มแบงก์ไตรมาส 3 ปี 2567 ออกมาน่าจะใกล้เคียงกับไตรมาส 2 ปี 2567 เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยยังคงไม่ได้มีการปรับลดและมีการประชุม กนก.วันที่ 16 ต.ค.2567

อย่างไรก็ตาม มีเซนต์เมนต์เรื่องของกองทุนอายุเกษียณที่จะเข้ามาลงทุนในหุ้นใหญ่เนื่องจากอัตราส่วนราคาตลาดต่อมูลค่าตามบัญชีหรือ Price to Book Value ต่ำ และให้ปันผลสูง ฉะนั้น จึงยังมีความชื่นชอบกลุ่มหุ้นแบงก์ใหญ่มากกว่าแบงก์กลาง และแบงก์เล็ก ทั้งนี้ คาดว่า 16 ต.ค. 2567 กนก. น่าจะยังคงอัตราดอกเบี้ยอยู่และคาดว่าจะมีเสียงแตก ดังนั้น หากมีเสียงที่แตกออกมามาก แนะนำนักลงทุนให้ซื้อหุ้นกลุ่มไฟแนนซ์เนื่องจากเป็นสัญญาณที่บ่งบอกว่า ในครั้งหน้าจะมีการปรับลดอัตราดอกเบี้ยแน่ชัด

สำหรับ ผลประกอบการกลุ่มทิสโก้ อาจจะออกมาผิดคาดจากที่ตลาดคาดการณ์ไว้เล็กน้อย เนื่องจากเครดิตคอร์สมีการเพิ่มขึ้นบวกกับภาพรวมของรถยนต์มือสองที่เป็นพอร์ตหลักของกลุ่มทิสโก้ยังคงมีประเด็นอยู่

นอกจากนี้ นักลงทุนอาจจะต้องระวังบริษัทยาการเกษตรดินาคินัทธ (KKP) เนื่องจาก

ว่าแบงก์เล็กยังมีเรื่องของพอร์ตรถยนต์ค่อนข้างเยอะ ดังนั้น ขาดทุนรถยนต์น่าจะมีประมาณ 1,000 ล้านบาท ซึ่ง KKP มีการตั้งสำรองเอาไว้แล้ว แต่ไม่แน่ชัดว่า ในรอบนี้ จะมีการตั้งสำรองเผื่อไว้อีกหรือไม่ ซึ่งถ้ามีการตั้งสำรองเพิ่มขึ้นไปอีก นั้นแสดงว่าสถานการณ์ทางเศรษฐกิจยังไม่ดีขึ้น

“บล.พาย”ชี้แบงก์ตั้งสำรองสูง ตามภาวะศก.

นายวฑู จิตต์สมนึก ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์กลยุทธ์ บล.พาย ให้ข้อมูลเพิ่มเติมว่า ส่วนการตั้งสำรองมีการเพิ่มขึ้นของกลุ่มทิสโก้ จาก 81 ล้านบาท ขึ้นมาเป็น 360 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน ซึ่งถ้ามองว่า น่าจะมีความกังวลหรือไม่ ส่วนตัวมองว่า ไม่กังวลเนื่องจากเป็นไปตามภาวะเศรษฐกิจ เมื่อไปดูการตั้งสำรองในไตรมาส 2 ปี 2567 อยู่ประมาณ 400 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม แม้จะมีการตั้งสำรองเพิ่มของกลุ่มแบงก์ก็ทำให้มองภาพรวมของเศรษฐกิจยังไม่ดีขึ้นหรือไม่ ซึ่งมองว่ากลุ่มทิสโก้มีการอิงกับสินเชื่อบริษัทค่อนข้างมาก ซึ่งอาจจะบ่งบอกได้ว่าผู้บริโภคมีการซื้อรถยนต์ที่น้อยลง

ส่วนการประชุม กนก. วันที่คาดว่าจะมีทิศทางอัตราดอกเบี้ยไว้ ส่วนหนึ่งมาจากเฟดที่มีทิศทางลดอัตราดอกเบี้ยที่ไม่ได้รุนแรง ล่าสุดตัวเลขแรงงานสหรัฐออกมาค่อนข้างดี โดยเฉพาะอัตราการว่างงานตลาดเริ่มมองว่าจากเดิมที่เฟดจะลดดอกเบี้ย 0.5% ในเดือนพ.ย.2567 อาจอยู่ที่ 0.25% จึงมองว่า กนก.ยังไม่แน่ว่าจะปรับลดอัตราดอกเบี้ยลง แต่อาจจะไปจับตาในเดือน ธ.ค.2567 อีกครั้ง

นายกฯสั่งลดรถไฟฟ้า20บาท

● มั่นใจทุกสายเริ่มได้ก.ย.ปี68



น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เปิดเผยหลังประชุม ครม. ว่า ได้มอบหมายให้กระทรวงคมนาคม และกระทรวงการคลัง ร่วมกันศึกษา แนวทางการดำเนินการลดค่าโดยสารรถไฟฟ้า 20 บาทตลอดสาย ตาม นโยบายรัฐบาล โดยนโยบายนี้เป็นการลดภาระค่าใช้จ่าย และถ้าคนมาใช้ รถไฟฟ้ามากขึ้นก็จะช่วยลดมลพิษด้วย โดยการศึกษาของทั้ง 2 กระทรวง ขอให้คำนึงผลประโยชน์ที่ได้รับ ความคุ้มค่าทางการเงิน รวมไปถึงแหล่งที่มา ของกิจการว่าจะจัดการอย่างไร และการชี้แจง เพื่อให้ประชาชนได้รับ ประโยชน์จากนโยบายนี้ได้เร็วที่สุด

นายพิชัย หูหวจิร รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง กล่าวว่า นายกฯ ได้สั่งการเรื่องนี้ให้กระทรวงการคลัง และกระทรวงคมนาคม ร่วมกัน ศึกษา เพราะเป็นนโยบายสำคัญที่รัฐบาลได้แถลงต่อรัฐสภา ลดภาระค่าใช้จ่าย การเดินทางประชาชนในพื้นที่กรุงเทพมหานครและปริมณฑลซึ่งการศึกษา จะครอบคลุมไปถึงผลประโยชน์ที่อาจได้รับความคุ้มค่าทางการเงิน แหล่งเงิน ทุนเพื่อหาโครงสร้างในการจัดทำค่าโดยสาร 20 บาทตลอดสายต่อไป

ส่วนประเด็นการตั้งกองทุนโครงสร้างพื้นฐาน เพื่อซื้อคืนรถไฟฟ้าจาก ภาคเอกชนนั้น จะมีกรอบวงเงินอยู่ที่ใดนั้น กระทรวงการคลังขอไปศึกษา รายละเอียดก่อน คาดว่ากองทุนน่าจะมีขนาด 2-3 แสนล้านบาท

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกฯ และรมว.คมนาคม กล่าวว่า การ ศึกษาการดำเนินงานอาจเป็นรูปแบบตั้งกองทุน สำหรับซื้อสัมปทานรถไฟฟ้า

นำกลับมาเป็นของรัฐ เพื่อจะได้กำหนดราคาค่าโดยสารได้ ที่ผ่านมาจากนาร่องรถไฟฟ้า 20 บาทตลอดสายในบางเส้นทาง ส่งผลให้ผู้ ใช้บริการเพิ่มขึ้นมากกว่า 50% สะท้อนว่าหากมีการปรับลดค่า โดยสารลงประชาชนจะหันมาใช้บริการขนส่งสาธารณะมากขึ้น ช่วย บรรเทาภาระค่าใช้จ่าย และลดปัญหาพีเอ็ม 2.5

“กระทรวงคมนาคมยังสามารถให้ค่านั่งได้ในเดือน ก.ย. 68 รถไฟฟ้าทุกเส้นทาง จะคิดค่าโดยสารในอัตรา 20 บาทตลอดสาย ได้ทั้งหมด เพราะได้เตรียมแหล่งเงินสำหรับใช้ชดเชยเอาไว้แล้ว บาง

ส่วนนำมาจากส่วนแบ่งที่ได้จากรถไฟฟ้าสาย สี่น้ำเงิน ดังนั้นประชาชนจะได้ใช้บริการ รถไฟฟ้า 20 บาทตลอดสายทุกเส้นทาง ใน เดือนกันยายนปีหน้าอย่างแน่นอน”

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่า หลักการของ แนวคิดดังกล่าว กระทรวงการคลังจะมีการ ตั้งกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานขึ้นมา มี ลักษณะเป็นกองทุนรวมระยะยาว และมีการ เปิดขายหน่วยลงทุนให้แก่ประชาชน หรือนักลงทุนสถาบัน เพื่อนำเงินจากหน่วยลงทุน ไปซื้อสัมปทานรถไฟฟ้าทุกสายที่เป็นของ เอกชนมาเป็นของรัฐ จากนั้นให้นำรายได้และ กำไรจากค่าโดยสาร มาจ่ายเป็นผลตอบแทน ให้กับนักลงทุน

ปัจจุบัน มีการคาดการณ์ว่า หากรัฐบาลจะใช้เงินซื้อสัมปทาน โครงการรถไฟฟ้าจากเอกชนกลับมาทั้งหมด อาจต้องใช้เงินมากกว่า 5 แสนล้านบาท จำนวน 7 โครงการ เช่น โครงการรถไฟฟ้าสายสี เขียวหลัก หรือบีทีเอส ช่วงหมอชิต-อ่อนนุช และสนามกีฬาแห่ง ชาติ-สะพานตากสิน มูลค่า 50,000 ล้านบาท สายสีเขียวก่อนต่อ ขยาย หมอชิต-สะพานใหม่-คูคต 27,000 ล้านบาท สายสีน้ำเงิน ช่วงหัวลำโพง-บางซื่อ 1.15 แสนล้านบาท สายสีน้ำเงินช่วงบางซื่อ- ท่าพระ, หัวลำโพง-บางแค 81,000 ล้านบาท เป็นต้น.

'คลัง-คมนาคม' ตั้งเป้าค่าโดยสารรถไฟฟ้า 20บาททุกสายภายในเดือน'กันยายน'ปี68

"คลัง-คมนาคม" ร่วมศึกษาดังกองทุนซื้อสัมปทานรถไฟฟ้าทุกสาย หวังเดินหน้านโยบายค่าโดยสาร 20 บาทตลอดสายภายใน ก.ย. 68 คาดใช้เงินประเดิมตั้งกองทุน 2-3 แสนล้านบาท

เมื่อวันที่ 15 ต.ค.67 นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่านางสาวแพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ได้มีข้อสั่งการในที่ประชุม โดยให้กระทรวงการคลังและกระทรวงคมนาคม ร่วมกันศึกษาการกำหนดค่าโดยสารรถไฟฟ้า 20 บาทตลอดสาย เพราะเป็นนโยบายสำคัญที่รัฐบาลแถลงต่อรัฐสภา ถือเป็นการลดภาระค่าใช้จ่ายการเดินทางของประชาชน โดยเฉพาะพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล และเพื่อเป็นการเพิ่มการใช้บริการรถไฟฟ้าของประชาชนให้มากขึ้น ช่วยลดเวลาการเดินทาง ทำให้ประชาชนมีคุณภาพชีวิตดีขึ้น การลดการใช้รถยนต์ส่วนตัว ช่วยลดปัญหาจราจรติดขัด

"กระทรวงการคลังจะเร่งศึกษาการตั้งกองทุนโครงสร้างพื้นฐาน โดยคาดว่าจะใช้เงินอยู่ที่ 2-3 แสนล้านบาท เพื่อซื้อสัมปทานรถไฟฟ้าทุกสายคืนให้ประชาชนได้ใช้บริการรถไฟฟ้าในราคา 20 บาททุกสาย ทั้งจะต้องศึกษาว่าต้องทำอะไร ทำแล้วจะเกิดประโยชน์อะไร คำนวณการเงินอย่างไร แหล่งการเงินมาจากไหน ต้องดูภาพรวมโครงสร้างอย่างไรจะทำให้ค่าโดยสารอยู่ที่ 20 บาท ถือเป็นการคิก

ออฟนโยบายเร่งด่วน"

ด้าน นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรีและ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม กล่าวว่า จะร่วมกับกระทรวงการคลัง เพื่อศึกษาการกำหนดค่าโดยสารรถไฟฟ้า 20 บาทโดยเร็ว โดยกระทรวงคมนาคมจะใช้แหล่งเงินบางส่วนจากส่วนแบ่งรถไฟฟ้า

ต่อเนื่อง > 8

■ คลัง

ต่อจากหน้า 1

สายสีน้ำเงิน ของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) มาخذเขยค่าโดยสารให้ประชาชนก่อนระหว่างที่รอผลการศึกษายังไม่เสร็จ

โดยตั้งเป้าหมายให้ประชาชนได้ใช้บริการรถไฟฟ้า 20 บาททุกสายภายในเดือนกันยายน 2568 ซึ่งนายกรัฐมนตรีต้องการให้ทำต่อเนื่องทุกสาย ไม่ว่าจะเป็นรถไฟฟ้าที่อยู่ในความรับผิดชอบของรัฐบาลหรือเอกชน เมื่อการศึกษาแล้วเสร็จก็จะดำเนินการตามแนวทางที่ชัดเจนแล้ว

"กระทรวงการคลังคงต้องหาแหล่งเงินว่าจะมาจากไหนที่จะซื้อคืนสัมปทานในรูปแบบต่าง ๆ เพื่อประโยชน์ของประชาชน พรรคร่วมรัฐบาลก็ไม่แน่ว่ามีปัญหา ที่ผ่านมากกระทรวงคมนาคมได้เริ่มใช้ค่าโดยสาร 20 บาทตลอดสายมาแล้วในสายสีแดงและสายสีม่วง ซึ่งเห็นได้ชัดว่าทำให้ผู้โดยสารใช้บริการเพิ่มขึ้น 50% และช่วยลดมลภาวะ PM 2.5 รวมถึงประหยัดค่าใช้จ่ายให้กับประชาชนด้วย" นายสุริยะกล่าว

'คลัง-คมนาคม'
รับลูกนายก

หน้า... 6

'คลัง-คมนาคม' รับลูกนายก
ดันรถไฟฟ้า20บาททุกสาย/ปักธงได้ใช้กันยา68

ทำเนียบรัฐบาล • “คลัง-คมนาคม” เร่งเครื่องร่วมศึกษาดังกองทุน
ซื้อสัมปทานรถไฟฟ้าทุกสาย หวังเดินหน้านโยบายค่าโดยสาร 20
บาทตลอดสาย ตั้งเป้าภายใน ก.ย.68

นายพิชัย ชุมพรวิธ รอง
นายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง
กล่าวถึงนโยบายรถไฟฟ้า 20
บาทตลอดสายว่า นายกรัฐมนตรี
สั่งการในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี
(ครม.) ให้กระทรวงคมนาคม
และกระทรวงการคลังไปร่วม
กันศึกษา เพราะเป็นนโยบาย
สำคัญที่รัฐบาลได้แถลงนโยบาย
ต่อรัฐสภา และถือเป็นการลด
ภาระค่าใช้จ่ายการเดินทางของ
ประชาชน ช่วยลดปริมาณการ
ใช้รถยนต์เพื่อรักษาสีสิ่งแวดล้อม
โดยจะต้องไปศึกษาว่าจะต้อง
ใช้วิธีการอย่างไร มีความคุ้มค่า
ทางการเงินอย่างไร และแหล่ง
เงินจะมาจากไหน โดยจะรีบ
ดำเนินการโดยเร็ว

ด้านนายสุริยะ จึงรุ่งเรือง

กิจ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.
คมนาคม กล่าวว่า รถไฟฟ้า
สายสีแดงและสายสีม่วงได้เริ่ม
ดำเนินการเก็บค่าโดยสารใน
อัตรา 20 บาทตลอดสายมาแล้ว
ซึ่งทั้ง 2 สายเป็นการดำเนินงาน
ของรัฐบาลจึงสามารถทำได้ทันที
ทำให้มีผู้ใช้บริการเพิ่มขึ้นถึง
50% ถือเป็นการลดค่าใช้จ่ายให้
กับประชาชน โดยนายกรัฐมนตรี
ต้องการจะให้ดำเนินการอย่างต่อ
เนื่องในทุกสาย ไม่ว่าจะเป็นของ
รัฐบาลหรือให้สัมปทานกับเอกชน
สำหรับแนวทางดำเนินการ
การ กระทรวงการคลังจะไป
ศึกษาในเรื่องของการตั้งกองทุน
เพื่อไปซื้อรถไฟฟ้าคืน ซึ่งเข้าใจ
ว่ากระทรวงการคลังจะจ้างที่
ปรึกษาเพื่อดูรายละเอียดทั้งหมด

และแหล่งเงินเพิ่มเติมที่จะนำ
มาใช้ ในส่วนของกระทรวง
คมนาคม ตามที่เคยพูดไปแล้วว่า
อยากให้ประชาชนใช้รถไฟฟ้าใน
ราคา 20 บาทตลอดสายทุกสาย
ได้ในเดือนกันยายน 2568 โดย
ขณะนี้ได้ศึกษาแหล่งเงินที่จะ
มาชดเชยในช่วงแรกแล้ว ส่วน
หนึ่งมาจากรายได้ของ รฟม.จาก
สายสีน้ำเงิน ซึ่งสามารถดำเนินการ
ได้ทันที แต่หากกระบวนการ
ศึกษาของทั้งสองกระทรวงเสร็จ
ก่อนก็จะใช้กระบวนการนั้น

“โดยการดำเนินการนั้น
เบื้องต้นมีแนวคิดจัดตั้งกองทุน
ซึ่งต้องหารือกับสำนักงานคณะ
กรรมการกฤษฎีกา โดยต้อง
ศึกษาให้ดี เพราะต้องมีแหล่งเงิน
ที่จะจัดเก็บรายได้ และนำเงินไป
ซื้อสัมปทานรถไฟฟ้าคืนมา แต่
ทั้งนี้ก็ต้องออกเป็น พร.บ.เพื่อ
ไปดำเนินการ เชื่อว่าเรื่องค่า



พิชัย ชุมพรวิธ

โดยสารรถไฟฟ้า 20 บาทตลอด
สายนั้น พรรคร่วมรัฐบาลก็เห็น
ด้วยเพราะเป็นประโยชน์กับประ
ชาชน และถือว่าเป็นนโยบาย
ของรัฐบาลที่ได้แถลงร่วมกัน”
นายสุริยะกล่าว.

นายกฯสั่ง'คลัง-คมนาคม'ซื้อรถไฟฟ้าคืน

คุมค่าโดยสาร20บ.ตลอดสาย-เพิ่มคุณภาพชีวิตคนไทย

นายกฯ สั่ง “คลัง-คมนาคม” เร่งศึกษาตั้งกองทุนซื้อ
สินรถไฟฟ้าทุกสาย คุมค่าโดยสาร 20 บาทตลอดสาย
ทุกเส้นทาง

นายพิชัย หูมหวีร รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง เปิดเผยว่า
นายกรัฐมนตรีได้มีข้อสั่งการในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (กรม.)
ให้กระทรวงการคลังและกระทรวงคมนาคมร่วมกันศึกษาการ
กำหนดค่าโดยสารรถไฟฟ้า 20 บาทตลอดสาย เพราะเป็นนโยบาย
สำคัญที่รัฐบาลแถลงต่อรัฐสภา ถือเป็นการลดภาระค่าใช้จ่ายการ
เดินทางของประชาชน โดยเฉพาะพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล
เพิ่มการใช้บริการรถไฟฟ้าของประชาชนให้มากขึ้น ช่วยลดเวลา
การเดินทาง ทำให้ประชาชนมีคุณภาพชีวิตดีขึ้น การลดการใช้
รถยนต์ส่วนตัว ช่วยลดปัญหาจราจรทางสิ่งแวดล้อม แก้ปัญหา
การจราจรติดขัด

“กระทรวงการคลังจะเร่งศึกษาว่าการกำหนดค่าโดยสาร
รถไฟฟ้า 20 บาทตลอดสายจะต้องทำอย่างไร ทำแล้วจะเกิด
ประโยชน์อะไร คุ้มค่าการเงินอย่างไร แหล่งการเงินมาจากไหน
ต้องดูภาพรวมโครงสร้างอย่างไรจะทำให้ค่าโดยสารอยู่ที่ 20 บาท
ถือเป็นการกิกออฟนโยบายเร่งด่วน”

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คมนาคม

กล่าวว่า กระทรวงคมนาคมจะร่วมกับกระทรวงการคลังศึกษา
การกำหนดค่าโดยสารรถไฟฟ้า 20 บาทโดยเร็ว โดยกระทรวง
คมนาคมจะใช้แหล่งเงินบางส่วนจากส่วนแบ่งรถไฟฟ้า
สายสีน้ำเงินของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย
(รฟม.) มาชดเชยค่าโดยสารให้ประชาชนก่อนระหว่างที่รอผล
การศึกษายังไม่แล้วเสร็จ ตั้งเป้าหมายให้ประชาชนได้ใช้บริการ
รถไฟฟ้า 20 บาททุกสายภายในเดือนก.ย. 2568 ซึ่งนายกฯ
ต้องการให้ทำต่อเนื่องทุกสาย ไม่ว่าจะเป็นรถไฟฟ้าที่อยู่ในความ
รับผิดชอบของรัฐบาลหรือเอกชน เมื่อการศึกษาแล้วเสร็จก็จะ
ดำเนินการตามแนวทางที่ชัดเจนแล้ว

“กระทรวงการคลังจะต้องกลับไปจ้างที่ปรึกษาเพื่อเร่งศึกษา
การตั้งกองทุน 2 แสนล้านบาทเพื่อซื้อรถไฟฟ้าทุกสายคืนให้
ประชาชนได้ใช้บริการรถไฟฟ้าในราคา 20 บาททุกสาย ว่าแหล่ง
เงินจะมาจากไหนที่จะซื้อคืนในรูปแบบต่างๆ เพื่อประโยชน์ของ
ประชาชน พรรคร่วมรัฐบาลก็ไม่น่าจะมีปัญหา ที่ผ่านมา
กระทรวงคมนาคมได้เริ่มใช้ค่าโดยสาร 20 บาทตลอดสายมาแล้ว
ในสายสีแดงและสายสีม่วง ซึ่งเห็นได้ชัดว่าทำให้ผู้โดยสารใช้
บริการเพิ่มขึ้น 50% และช่วยลดมลภาวะ PM 2.5 รวมถึงประหยัด
ค่าใช้จ่ายให้กับประชาชนด้วย”

คมนาคม-คลังยกพัฒนาท่าเรือคลองเตย

เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม ที่กระทรวงคมนาคม นางมนพร เจริญศรี รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยภายหลังประชุมคณะกรรมการพิจารณาแนวทางการใช้พื้นที่บริเวณท่าเรือกรุงเทพ-ท่าเรือคลองเตย 2,353.2 ไร่ ให้เกิดประโยชน์สูงสุด มีนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เป็นประธาน มีนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เข้าร่วมว่า ตามที่ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี สั่งการให้พัฒนาพื้นที่ท่าเรือกรุงเทพ (คลองเตย) เพื่อใช้ประโยชน์ท่าเรือกรุงเทพ 2,353.2 ไร่ ให้เกิดประโยชน์สูงสุด การประชุมนัดแรกกำหนดกรอบแนวทางการดำเนินการและภารกิจต่างๆ ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบันมากที่สุด จะนำแผนเดิมที่การทำเรือศึกษาไว้มาทบทวนอีกครั้งด้วย

นางมนพรกล่าวว่า แผนพัฒนาท่าเรือกรุงเทพจะออกมาในรูปแบบของท่าเรืออัจฉริยะ (Smart Port) เช่น โครงการพัฒนาท่าเรือทางบก (Dry Port) โครงการพัฒนาเส้นทางเชื่อมต่อท่าเรือกรุงเทพและทางพิเศษ สายบางนา-อาจนรงค์ (S1) โครงการ

พัฒนาท่าเรือฝั่งตะวันตกเป็นท่าเรือกึ่งอัตโนมัติ โครงการพัฒนาศูนย์กระจายสินค้าท่าเรือกรุงเทพ และศูนย์การเชื่อมโยงการขนส่งต่อเนื่องหลายรูปแบบ และโครงการพัฒนาที่อยู่อาศัยเพื่อเป็นชุมชนอัจฉริยะ (smart community) เป็นต้น อย่างไรก็ตาม ทุกการพัฒนานั้น ยังคงต้องศึกษารายละเอียดก่อน คาดว่าจะสรุปและมีความชัดเจนในอีกประมาณ 1 ปีนับจากนี้ ได้สั่งการให้การทำเรือแห่งประเทศไทย (กทท.) จัดตั้งงบประมาณ เพื่อจัดจ้างที่ปรึกษา ทบทวนแนวทางและแผนการใช้ประโยชน์พื้นที่บริเวณท่าเรือกรุงเทพ (คลองเตย) รวมถึงแนวทางการรื้อย้ายและขยายชุมชนคลองเตย

นางมนพรกล่าวว่า สำหรับข้อเรียกร้องแก้ปัญหาที่อยู่อาศัยของชุมชนแออัดย่านคลองเตย 26 ชุมชนนั้น มีทั้งหมด 2 ประเด็น ได้แก่ 1.ให้แบ่งปันที่ดิน 20% ของที่ดินการทำเรือฯ หรือกว่า 500 ไร่ ปัจจุบัน กทท.แบ่งพื้นที่สำหรับชุมชนไว้แล้วประมาณ 270 ไร่ แต่ยังคงศึกษาถึงรายละเอียดก่อนนำมาพัฒนาต่อไป และ 2.ขอให้กระทรวงคมนาคม แต่งตั้งคณะกรรมการพัฒนาที่อยู่อาศัย มีสัดส่วนจากชุมชนไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่ง ดำเนินการแล้ว

รัฐลุยพัฒนาคลองเตย ดัน 'สมาร์ทคอมมูนิตี้'

กรุงเทพธุรกิจ • “คมนาคม-คลัง” เดินหน้ารื้อแผนพัฒนา “ท่าเรือคลองเตย” 2,353 ไร่ สร้างสมาร์ทคอมมูนิตี้ รับข้อเสนอประชาชนจัดสรร 20% สร้างที่อยู่อาศัย ตั้งคณะกรรมการ 4 ชุดเร่งศึกษาแผนฉบับสมบูรณ์จบ ในปี 2568 เผย “ธนาภิรักษ์-สุภากร” ใช้พื้นที่อยู่พื้นที่ ไร่ ระบุยังไม่ศึกษาแผนสร้างกาลิโน รือไฟเขียวข้อกฎหมาย คาดเข้า ครม.ภายในเดือนนี้

ท่าเรือกรุงเทพ หรือ ท่าเรือคลองเตย เข้าสู่แผนการพัฒนาพื้นที่ครั้งสำคัญหลังจากรัฐบาลชุดที่แล้วกำหนดให้ศึกษาแนวทางการพัฒนาเชิงพาณิชย์มากขึ้นและลดการใช้ประโยชน์รูปแบบท่าเรือ โดยกระทรวงคมนาคม และกระทรวงการคลัง ได้รับมอบหมายจากรัฐบาลให้กำหนดแนวทางการพัฒนาท่าเรือ

ผังการใช้ประโยชน์ที่ดินของพื้นที่ท่าเรือกรุงเทพในแผนที่ศึกษาไว้เมื่อปี 2562 รวม 2,353 ไร่ แบ่งเป็น 7 ส่วน ประกอบด้วย พื้นที่เขตศุลกากรใช้ในกิจการ กทท. ประมาณ 943.2 ไร่, พื้นที่นอกเขตรั้วศุลกากรใช้ใน

อ่านต่อหน้า 4

การประชุมว่า การประชุมนัดแรกได้หารือประเด็นการพัฒนาท่าเรือกรุงเทพร่วมกัน หลังจากที่ก่อนหน้านี้รัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน มีแนวทางพัฒนาโครงการ โดยได้แต่งตั้งคณะกรรมการ 4 ชุด เพื่อศึกษารายละเอียดเกี่ยวกับการพัฒนาโครงการท่าเรือกรุงเทพ ประกอบด้วย

1. คณะอนุกรรมการพิจารณาแนวทางการใช้ประโยชน์พื้นที่บริเวณท่าเรือกรุงเทพ และจัดทำแผนปฏิบัติการเพื่อขับเคลื่อนไปสู่การปฏิบัติ 2. คณะอนุกรรมการพิจารณาพัฒนาศักยภาพพื้นที่บริเวณชุมชนคลองเตยที่อยู่อาศัยอยู่ในพื้นที่ในปัจจุบัน

3. คณะอนุกรรมการจัดระเบียบด้านการจราจรและสิ่งแวดล้อมบริเวณโดยรอบท่าเรือกรุงเทพ (คลองเตย) อย่างยั่งยืน 4. คณะอนุกรรมการด้านการมีส่วนร่วมของพี่น้องประชาชนในท่าเรือกรุงเทพและการประชาสัมพันธ์

ทั้งนี้ คณะอนุกรรมการทั้ง 4 ชุด จะศึกษารายละเอียดของการพัฒนาโครงการท่าเรือกรุงเทพแต่ละด้านพร้อมทั้งจัดจ้างที่ปรึกษาเพื่อทบทวนแผนพัฒนาท่าเรือกรุงเทพ ซึ่งเป็นแผนที่การทำท่าเรือแห่งประเทศไทย (กทท.) ศึกษาไว้ในปี 2562

สำหรับการศึกษาและทบทวนรายละเอียดเหล่านี้ คาดว่าจะแล้วเสร็จภายในปี 2568 ทำให้แผนพัฒนาท่าเรือกรุงเทพเห็นเป็นรูปธรรม และสอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน รวมไปถึงรับฟังความเห็นของประชาชนในพื้นที่ด้วย

“แผนพัฒนาฉบับใหม่ที่ทำมาทบทวนจะทำให้การพัฒนาพื้นที่ 2,353 ไร่ บริเวณท่าเรือกรุงเทพสอดคล้องความต้องการประชาชน และสอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบันมากที่สุด ซึ่งจะยังมีคอนเซ็ปต์คล้ายแบบเดิม คือ การพัฒนาเป็น Smart



มนพร เจริญศรี

Community พัฒนาโครงการแบบมิกซ์ยูส มีที่อยู่อาศัยแนวสูง คอนโดมิเนียม และศูนย์แสดงสินค้า”

นอกจากนี้ กระทรวงคมนาคมจะพิจารณาข้อเรียกร้องของประชาชนที่อาศัยอยู่ในย่านคลองเตย 26 ชุมชน ในประเด็นต้องการให้แบ่งปันที่ดิน 20% ของท่าเรือกรุงเทพ นำมาพัฒนาเป็นที่อยู่อาศัย

ทั้งนี้ หากพิจารณาตามสัดส่วนบนที่ดิน 2,353 ไร่ จำนวน 20% จะคิดเป็นพื้นที่ราว 500 ไร่ เพิ่มขึ้นจากแผนศึกษาของ กทท. ที่เคยศึกษาพัฒนาที่อยู่อาศัยบนพื้นที่ประมาณ 270 ไร่ โดยประเด็นนี้ กระทรวงคมนาคมจะนำมาพิจารณาในคณะกรรมการฯ ต่อไป

ใช้พื้นที่ยังไม่เต็มประสิทธิภาพ

นางมนพร กล่าวว่า แผนพัฒนาท่าเรือกรุงเทพ (คลองเตย) ที่จะมีทบทวนผลการศึกษาใหม่นั้น กระทรวงคมนาคมยืนยันว่า ยังคงมีพื้นที่รองรับธุรกิจขนส่งสินค้าทางเรือ ซึ่งเป็นรายได้หลักและเป็นจุดประสงค์สำคัญของการพัฒนาท่าเรือกรุงเทพ

ทั้งนี้ พื้นที่โดยรอบท่าเรือที่มีจำนวนมาก และปัจจุบันพบว่ามีการจัดสรรใช้ประโยชน์ยังไม่เต็มศักยภาพ คณะกรรมา

ต่อจากหน้า 1

รัฐลุยพัฒนา

กิจการ กทท. 149.2 ไร่

พื้นที่หน่วยงานรัฐขอใช้ 150.2 ไร่, พื้นที่หน่วยงานของรัฐเช่าใช้ประโยชน์ 152.2 ไร่, พื้นที่เอกชนเช่า 521.16 ไร่, พื้นที่ชุมชนแออัด 232.1 ไร่ และพื้นที่ทางสัญจร (ถนน ทางรถไฟ คลอง) 203.1 ไร่

คณะกรรมการพิจารณาแนวทางการใช้ประโยชน์พื้นที่บริเวณท่าเรือกรุงเทพ (คลองเตย) ให้เกิดประโยชน์สูงสุด ซึ่งมีทั้ง 2 กระทรวงเป็นองค์ประกอบร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ประชุมร่วมกันครั้งแรกเมื่อวันที่ 15 ต.ค.2567

นางมนพร เจริญศรี รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยภายหลัง

การฯ จึงต้องการนำแผนพัฒนาท่าเรือกรุงเทพมาทบทวนใหม่ ยังคงเป็นท่าเรือรองรับการขนส่งสินค้า แต่จะเพิ่มพื้นที่รองรับเรือสำราญเพื่อการท่องเที่ยว รวมไปถึงการพัฒนาพื้นที่เชิงพาณิชย์หารายได้

สำหรับการจัดสรรพื้นที่เพื่อพัฒนาเชิงพาณิชย์จะมีรายละเอียดอย่างไรขณะนี้ยังไม่สามารถตอบได้ เนื่องจากต้องรอให้คณะกรรมการทบทวนผลการศึกษาลงแล้วเสร็จก่อน

ส่วนกรณีของการผลักดันให้ท่าเรือกรุงเทพรองรับโครงการสถาบันเชิงครบวงจร หรือเอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ (Entertainment Complex) ยืนยันว่าปัจจุบันในแผนศึกษาจัดสรรพื้นที่นั้น ยังไม่มีการศึกษาเพื่อรองรับโครงการนี้ เนื่องจากปัจจุบันการพัฒนาโครงการเอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ยังไม่มีกฎหมายรองรับ

“ท่าเรือกรุงเทพจะยังเป็นท่าเรือเพื่อ

การขนส่งสินค้า พื้นที่ที่เคยรองรับธุรกิจนี้ก็ยังคงมีอยู่ แต่จะมีการปรับลดขนาดให้กระชับขึ้น เดิมที่เคยใช้พื้นที่รองรับขนส่งสินค้า ตู้สินค้าต่างๆ อยู่แบบกระจุกกระจายก็จะมีการจัดสรรพื้นที่ให้ดีขึ้น รวมทั้งนำเอาเทคโนโลยีต่างๆ มารองรับการขนส่ง ให้เป็นท่าเรือที่อัตโนมัติยังรองรับการขนส่งสินค้าในขีดความสามารถเท่าเดิม แต่บริหารพื้นที่อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น”

“ธนารักษ์-ศุลกากร”ใช้พื้นที่พื้นที่ไหน

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กรมธนารักษ์ และศุลกากรมีพื้นที่ที่ได้สิทธิใช้ประโยชน์อยู่ในท่าเรือกรุงเทพ 1,000 ไร่ ทำให้กระทรวงการคลังต้องเข้ามาอยู่ในคณะกรรมการฯ เพื่อร่วมกันพิจารณาแผนพัฒนาท่าเรือกรุงเทพ แต่ยืนยันว่าภายใต้แผนพัฒนาที่กำลังจะทบทวนใหม่นี้ยังไม่มีการจัดสรรพื้นที่เพื่อรองรับเอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์

ส่วนความคืบหน้าเอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ ปัจจุบันอยู่ระหว่างขั้นตอนการดำเนินการร่าง พ.ร.บ.การประกอบธุรกิจสถาบันเชิงครบวงจร พ.ศ. ซึ่งที่ผ่านมาได้มีการทำประชาพิจารณ์พบว่าประชาชนเห็นด้วย 82% หลังจากนั้นกระทรวงคลังอยู่ระหว่างนำกฎหมายเสนอ ครม.คาดว่าจะไม่เกิด 1 เดือนหลังจากนี้

“ตอนนี้ต้องแยกเป็น 2 ประเด็นแผนพัฒนาท่าเรือกรุงเทพไม่ได้เป็นเรื่องเดียวกับการพัฒนาเอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ เพราะเอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ยังไม่มีกฎหมายรองรับ ดังนั้นท่าเรือกรุงเทพยังไม่กำหนดพื้นที่เพื่อพัฒนาโครงการนี้ แต่หากกฎหมายเอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ผ่านการพิจารณา มีกฎหมายรองรับก็จะพัฒนาในพื้นที่ไหนก็ได้”

รัฐเคาะเปิดลงทะเบียน บัตรคนจนรอบใหม่มี.ค.68

อ่านต่อหน้า | 4

รัฐเคาะเปิดลงทะเบียน บัตรคนจนรอบใหม่มี.ค.68

ผู้จัดการรายวัน360° - รัฐบาลเคาะเปิดลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ สิ้นเดือน มี.ค. 68 ร่อนตะแกรงคัดกรองผู้ได้รับสิทธิ์ใหม่ทั้งหมด

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้มีมติเห็นชอบ ทบทวนมติ ครม. เมื่อวันที่ 1 ก.พ. 2565 เรื่อง โครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 โดยปรับรอบการลงทะเบียนจาก 1 ปี เป็น 2 ปี ซึ่งรอบต่อไป รัฐบาลจะเปิดให้ลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในช่วงสิ้นเดือน มี.ค. 2568 ซึ่งปัจจุบันมีผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวนประมาณ 12.40 ล้านราย และคนพิการ จำนวนประมาณ 2.15 ล้านราย

ทั้งนี้ รัฐบาลจะนำข้อมูลคนลงทะเบียนทั้งหมดมาร่อนตะแกรงใหม่อีกครั้ง เพื่อหาว่าใครอยู่ในกรอบที่จะได้รับความช่วยเหลือ ส่วนการปรับเงื่อนไขรายละเอียดของผู้มีรายได้น้อยที่จะเข้าร่วมลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ จะปรับปรุงอย่างไรนั้น กระทรวงการคลัง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จะหารือกันอีกครั้ง โดยกระบวนการออกกฎหมายบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ รัฐบาลจะพิจารณาข้อมูลอย่างละเอียด เพราะที่ผ่านมา รัฐบาลได้ออกมาตรการช่วยเหลือสวัสดิการไปแล้วหลายมิติ จึงต้องนำข้อมูลทุกมิติมารวมกันมาพิจารณาอย่างรอบด้าน ทั้งผู้มีรายได้น้อย และผู้พิการ.

ลุยรถไฟฟ้า 20 บ. เคาะบัตรคนจน รอบใหม่มี.ค.68

ทำเนียบฯ • “แพทองธาร” สั่งเอาจริงรถไฟฟ้า 20 บาทตลอดสาย ซึ่งเป็นการลดค่าใช้จ่ายและลดมลพิษ ครม.ไฟเขียวให้ไทยจัดคอนเสิร์ตระดับโลก หวังกระตุ้นท่องเที่ยว “จุลพันธ์” เผยปรับลงทะเบียนบัตรคนจนเปลี่ยนเป็น 2 ปีครั้ง “ขุนคลัง” หวังกนง.ฟังเสียงสังคมลดดอกเบี้ย

เมื่อวันอังคารที่ 15 ต.ค.2567 น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี แถลงภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ได้ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ร่วมกันศึกษาแนวทางการดำเนินการรถไฟฟ้า 20 บาทตลอดสาย เพราะนโยบายนี้เป็นการลดภาระค่าใช้จ่าย และถ้าคนมาใช้รถไฟฟ้ามากขึ้นก็จะช่วยลดมลพิษด้วย โดยการศึกษาของทั้ง 2 กระทรวง ขอให้คำนึงผลประโยชน์ที่ได้รับ ความคุ้มค่าทางการเงิน รวมไปถึงแหล่งที่มาของกิจการว่าจะจัดการอย่างไร และจะชี้แจงได้อย่างไร เพื่อให้ประชาชนได้รับประโยชน์จากนโยบายนี้ได้เร็วที่สุด

อ่านต่อหน้า 15

ลุยรถไฟฟ้า 20 บ.

นายจิรายุ ห่วงทรัพย์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ในที่ประชุม ครม. น.ส.แพทองธารได้สั่งการให้ศึกษาอย่างเร่งด่วนว่า 20 บาทตลอดสายจะเริ่มได้เมื่อใด เพื่อเป็นการลดค่าครองชีพประชาชน

นายจิรายุยังแถลงถึงโครงการไทยแลนด์มิวสิกแคมเปญว่า นานแล้วที่ไทยไม่มีการจัดคอนเสิร์ตระดับโลก นายกฯ จึงสั่งการว่าตั้งแต่ปีจนถึงปี 2568 ให้ไทยเป็นจุดหมายปลายทางวัฒนธรรม ดนตรี รวมถึงศิลปวัฒนธรรมต่างๆ เพื่อดึงดูดนักท่องเที่ยวเข้ามาภายในประเทศไทย โดยมอบหมายให้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เป็นหน่วยงานหลักในการจัดการ และประสานงานผู้เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ จะส่งเสริมเอ็กซ์คลูซีฟคอนเสิร์ตซึ่งไม่ได้เปิดเป็นการแสดงแบบเป็นการทั่วไป มาจัดแสดงคอนเสิร์ตไทย โดยในปีหน้ารัฐบาลจะสนับสนุนงบประมาณต่อเนื่อง

นายจิรายุยังกล่าวว่า นายกฯ ยังมีข้อสั่งการเรื่องการปรับปรุงฐานข้อมูลของกลุ่มเปราะบางและคนพิการ สืบเนื่องจากการทำโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ 10,000 บาท ทำให้ทราบว่าข้อมูลไม่เชื่อมโยงกัน หลายหน่วยงานมีความซ้ำซ้อนกัน นายกฯ จึงมอบหมายให้กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) เป็นเจ้าภาพประสานกับกระทรวงมหาดไทย กระทรวงสาธารณสุข บูรณาการรวบรวมจัดทำข้อมูลที่เรียกว่าบิ๊กดาต้า

นายจิรายุกล่าวถึงโครงการ “แอ่วเหนือคนละครึ่ง” ว่า ขณะนี้มี 2 แนวทางคือ รัฐครึ่งหนึ่ง ประชาชนครึ่งหนึ่ง กับหนึ่งแถมหนึ่ง ที่เมื่อประชาชนไปพักแล้วจะมีห้องพักแถมให้อีกหนึ่งห้อง โดยในสัปดาห์หน้าคงจะได้ข้อสรุปเสนอที่ประชุม ครม.

ด้านนายสรพงศ์ เทียนทอง รมว.การท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวถึงความคืบหน้าแคมเปญแอ่วเหนือคนละครึ่งว่า เป้าหมายแรกกำหนด 10,000 คน และจะพยายามขยายต่อไป โดยอยากให้โครงการทำได้เร็ว ก่อนวันที่ 1 พ.ย.

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.การคลัง กล่าวว่า ที่ประชุม ครม.มีมติเห็นชอบทบทวนมติ ครม.เมื่อวันที่ 1 ก.พ.2565 เรื่อง โครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 โดยปรับรอบการลงทะเบียนจาก 1 ปี เป็น 2 ปี ซึ่งรอบต่อไป รัฐบาลจะเปิดให้ลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในช่วงสิ้นเดือน มี.ค.2568 นี้

น.ส.แพทองธารยังแถลงอีกว่า ที่ประชุม ครม.เห็นชอบตามที่กระทรวงการต่างประเทศเสนอการขยายระยะเวลาขอยกเว้นการยื่นรายการตามแบบรายการของคนต่างด้าวที่เดินทางเข้ามา หรือออกไปนอกราชอาณาจักร (ตม.6) ที่บริเวณด่านตรวจคนเข้าเมืองเป็นการชั่วคราว 16 ด้าน ระหว่างวันที่ 16 ต.ค.2567-30 เม.ย.2568 และให้กระทรวงมหาดไทยออกประกาศกระทรวงโดยเร็วต่อไป เพื่อเป็นการลดขั้นตอนการเดินทาง และส่งเสริมการท่องเที่ยว รวมถึงเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศ

นายวราวุธ ศิลปอาชา รมว.การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (รมว.พม.) กล่าวถึงการสร้างที่อยู่อาศัยให้ผู้มีรายได้น้อยว่า ในปีงบประมาณ 2568 พม.ได้รับการจัดสรรงบส่วนนี้ 20,920 หลังคาเรือน ทั้งจากการสำรวจมีความต้องการถึง 82,695 หลังคาเรือน นอกจากนี้ พม.ได้ขับเคลื่อนโครงการพัฒนาที่อยู่อาศัยสำหรับประชาชนกลุ่มเป้าหมายที่เป็นเปราะบาง ได้แก่ 1.โครงการปรับสภาพแวดล้อมและสิ่งอำนวยความสะดวกของผู้สูงอายุให้เหมาะสมและปลอดภัย และ 2.โครงการปรับสภาพแวดล้อมที่อยู่อาศัยสำหรับคนพิการ อีกทั้งการเคหะแห่งชาติยังได้ดำเนินโครงการพัฒนาที่อยู่อาศัยสำหรับประชาชนทุกกลุ่มเป้าหมาย ทั้งประเภทขายและเช่า

วันเดียวกัน นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และ

รณว.การคลัง กล่าวถึงการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในวันที่ 16 ต.ค.ว่า นักวิเคราะห์ทั้งหลายก็เห็นว่าเศรษฐกิจของประเทศก็อยู่ในช่วงพร้อมเติบโต เพราะประเทศไทยเติบโตมานานแล้ว ส่วนเงื่อนไขการเติบโตที่ทุกคนกังวลคือภาวะเงินเฟ้อ แต่วันนี้ก็เห็นชัดเจนว่าภาวะเงินเฟ้ออยู่ในระดับต่ำ โดยหลักแล้วหากลดอัตราดอกเบี้ย ก็จะมีเม็ดเงินไหลเข้ามา และจะมีผลต่อเนื่องกับเรื่องอื่นๆ ด้วย รวมถึงเรื่องอัตราแลกเปลี่ยน

“คิดว่าข้อมูลที่หลายฝ่ายสื่อสารออกมาจะถึงมือ กนง. และคิดว่า กนง.จะนำเรื่องนี้มาพิจารณาด้วย แต่ไม่สามารถตอบได้ เพราะไม่ได้ร่วมประชุม แต่ยังคงคิดว่า จังหวะลดดอกเบี้ยยังทำได้อย่างเหมาะสมกับเศรษฐกิจที่ต้องการจะเร่งให้ขึ้น” นายพิชัยกล่าว.

บัตรคนจนลงทะเบียนสิ้นมี.ค.68

‘คลัง’เปิดรอบใหม่ ชुरายได้น้อย-พิการ

เปิดลงทะเบียนบัตรสวัสดิการรอบใหม่ สิ้นเดือน
มี.ค.68 คลังพร้อมปรับเกณฑ์ทบทวนสิทธิทุก 2 ปี
ด้านนายกฯแพทองธาร สั่งทุกหน่วยงานจัดระเบียบ
สวัสดิการรัฐใหม่ ลดความซ้ำซ้อน ♦อ่านต่อหน้า 14

บัตรคนจน □ ต่อจากหน้า 1
เพื่อให้การช่วยเหลือตรงเป้มาที่สุด
รอบใหม่รัฐบาลจะพิจารณาอย่างละเอียด
ทำให้ครอบคลุม ทั้งผู้มีรายได้น้อย และ
ผู้พิการ

เมื่อวันที่ 15 ต.ค. นายจุลพันธ์
อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุม
กรม. มีมติเห็นชอบทบทวนมติ กรม.
เมื่อวันที่ 1 ก.พ. 65 เรื่อง โครงการ
ลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 65
โดยจะปรับรอบการลงทะเบียนจากทุก 1 ปี
เปลี่ยนเป็นทุก ๆ 2 ปี เพื่อรองรับการ
เปิดลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบ
ใหม่ ที่จะเริ่มให้ลงทะเบียนได้ช่วงสิ้นเดือน
มี.ค. 68 โดยการลงทะเบียนรอบนี้ รัฐบาล
จะเอาข้อมูลคนลงทะเบียนทั้งหมดมาร่อน

ตะแกรงใหม่ เพื่อดูว่าใครควรได้รับการ
ช่วยเหลือ
ส่วนการปรับเงื่อนไขรายละเอียด
ของผู้มีรายได้น้อยที่จะเข้าร่วมลงทะเบียน
บัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ จะปรับปรุง
อย่างไรนั้น กระทรวงการคลัง และหน่วย
งานที่เกี่ยวข้องจะหารือกับหน่วยงานที่
เกี่ยวข้องอีกครั้ง แต่เบื้องต้นยังยึดกรอบ
เดิมเอาไว้ก่อน จะมีการพิจารณาเกณฑ์
ของรายได้ด้วย

นายจุลพันธ์ กล่าวต่อว่า ในการ
ประชุม กรม.ครั้งนี้ น.ส.แพทองธาร
ชินวัตร นายกรัฐมนตรียังได้มอบหมายให้
ทุกหน่วยงานรวมข้อมูลด้านสวัสดิการ
ต่าง ๆ ของทุกหน่วยงานเข้าด้วยกัน เพื่อ
ให้การช่วยเหลือตรงจุด เป็นธรรม ลด
ความซ้ำซ้อน เพราะที่ผ่านมาที่มีการเดิม
เงิน 10,000 บาท พบปัญหาข้อมูลของ
บางหน่วยงานไม่เชื่อมโยงกันจนทำให้
เกิดข้อผิดพลาด โดยกระทรวงการคลัง
และกระทรวงการพัฒนาสังคมและความ
มั่นคงของมนุษย์จะนำข้อมูลมารวมฐาน
ให้อยู่ในตะกร้าเดียวกัน เพื่อให้ในอนาคต
จะได้ออกมาตราการมาตรงเป้าหมายมาก
ที่สุด

“กระบวนการอุดหนุนบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่นั้น รัฐบาลจะ
พิจารณาข้อมูลอย่างละเอียด เพราะที่ผ่าน
มารัฐบาลได้ออกมาตรการช่วยเหลือ
สวัสดิการไปแล้วหลายมิติ จึงต้องนำ
ข้อมูลทุกมิติมารวมกันมาพิจารณาอย่าง
รอบด้าน ทั้งผู้มีรายได้น้อย และผู้พิการ”.

● กรม.เคาะลงทะเบียน "บัตรสวัสดิการ" ล้น มี.ค.68 รัฐร้อนตะแกรงใหม่หา "คนจน"

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง เปิดเผยว่า ที่ จะมีการพิจารณาเกณฑ์ของรายได้ด้วย ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบทบทวนมติ ครม. นายจุลพันธ์กล่าวว่า ในกระบวนการอุดหนุนบัตร เมื่อวันที่ 16 พ.ค.2565 เรื่องโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการ สวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่นั้น รัฐบาลจะพิจารณาข้อมูลอย่าง แห่งรัฐ ปี 2565 โดยปรับรอบการลงทะเบียนจาก 1 ปี ละเอียดเพราะที่ผ่านมารัฐบาลได้ออกมาตรการช่วยเหลือ เป็น 2 ปี ซึ่งรอบต่อไปรัฐบาลจะเปิดให้ลงทะเบียน สวัสดิการไปแล้วหลายมิติจึงต้องนำข้อมูลทุกมิติมารวมกัน บัตรสวัสดิการ แห่งรัฐในช่วงสิ้นเดือน มี.ค.2568 เพื่อพิจารณาอย่างรอบด้านทั้งผู้มีรายได้น้อยและผู้พิการ

"การเปิดลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ ในการประชุม ครม.ครั้งนี้ นายกรัฐมนตรียังได้ จะเริ่มต้นเดือน มี.ค.2568 โดยรัฐบาลจะเอาข้อมูลคน มอบหมายให้ทุกหน่วยงานรวมข้อมูลด้านสวัสดิการต่างๆ ลงทะเบียนทั้งหมดมาร้อนตะแกรงใหม่อีกครั้งทั้งหมดเพื่อ ของทุกหน่วยงานเข้าด้วยกันเพราะที่ผ่านมาที่มีการเดิม ให้เห็นว่าใครอยู่ในกรอบที่จะได้รับความช่วยเหลือหรือไม่" เงิน 10,000 บาท พบปัญหาข้อมูลของบางหน่วยงานไม่ ส่วนการปรับเงื่อนไขรายละเอียดของผู้มีรายได้น้อย เชื่อมโยงกันจนทำให้เกิดข้อผิดพลาด โดยกระทรวงการคลัง ที่จะเข้าร่วมลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ จะ และกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ปรับปรุงอย่างไรนั้นกระทรวงการคลังจะหารือกับหน่วยงาน (พม.) จะนำข้อมูลมารวมฐานให้อยู่ในตะกร้าเดียวกัน เพื่อ ที่เกี่ยวข้องอีกครั้ง โดยยังยึดกรอบเดิมเอาไว้ก่อนเบื้องต้น ให้ในอนาคตจะได้ออกมาตรการมาตรงเป้าหมายมากที่สุด.

ลุยพัฒนาท่าเรือคลองเตย ชี้เส้นทางเสร็จภายใน 1 ปี

ราชดำเนิน • นางมนพร เจริญศรี รมช.คมนาคม เปิดเผยภายหลังประชุมคณะกรรมการพิจารณาการใช้ประโยชน์บริเวณท่าเรือกรุงเทพว่า ในการพัฒนาพื้นที่ท่าเรือกรุงเทพกว่า 2,353 ไร่ นั้นทางกระทรวงคมนาคมยืนยันว่าจะมีการพัฒนาพื้นที่เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด และจะเอาแผนพัฒนาแม่บทท่าเรือที่เคยมีการศึกษาเดิมมาทบทวน ซึ่งจะคงคอนเซ็ปต์ท่าเรือสมาร์ท คอมมูนิตี้ ที่มีชัยภูมิทั้งการพัฒนาที่อยู่อาศัย พื้นที่สีเขียว และการพัฒนาท่าเรือกึ่งอัตโนมัติ ซึ่งในที่ประชุมได้มีการตั้งคณะกรรมการในการพัฒนาท่าเรือ 4 ชุด เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบันมากที่สุด คาดว่าจะได้ข้อสรุปและมีความชัดเจนในอีกประมาณ 1 ปี นับจากนี้

ด้านนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.การคลัง กล่าวว่า สำหรับการประชุมคณะกรรมการฯ ในครั้งนี้ ไม่ได้มีการพิจารณาพัฒนาท่าเรือกรุงเทพ (คลองเตย) ให้เป็นเอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ ซึ่งไม่ใช่เรื่องเดียวกัน และยังไม่ได้กำหนดพื้นที่ เนื่องจากยังคงต้องใช้เวลาศึกษาอีกระยะหนึ่ง หรือประมาณ 1-2 ปี จนกว่ากฎหมายจะแล้วเสร็จ โดยที่ผ่านมาได้มีการทำประชาพิจารณ์พบว่า มีประชาชนเห็นด้วย 82% หลังจากนั้นกระทรวงการคลังอยู่ระหว่างนำกฎหมายเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) คาดว่าไม่เกิน 1 เดือนหลังจากนี้.

ไม่พินธังกาสีโนท่าเรือคลองเตย

นางมนพร เจริญศรี รมช.คมนาคม เปิดเผย
ภายหลังประชุมคณะกรรมการพิจารณาการใช้
ประโยชน์บริเวณท่าเรือกรุงเทพว่า ในการพัฒนา
พื้นที่ท่าเรือกรุงเทพกว่า 2,853 ไร่ นั้น ทาง
กระทรวงคมนาคมยืนยันว่าจะมีการพัฒนาพื้นที่
เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดและจะเอาแผนพัฒนา
แม่บทท่าเรือที่เคยมีการศึกษาเดิมมาทบทวน
ซึ่งจะคงคอนเซปต์ ท่าเรือสมาร์ท คอมมูนิตี้ ที่
มีชัยภูมิทั้งการพัฒนาที่อยู่อาศัย พื้นที่สีเขียว
และการพัฒนาท่าเรือกึ่งอุตสาหกรรมซึ่งในที่ประชุม
ได้มีการตั้งคณะกรรมการในการพัฒนาท่าเรือ
4 ชุด

ขณะที่นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง
กล่าวถึงความคืบหน้าการศึกษาการพิจารณาเปิดสถานบันเทิงครบวงจร
(Entertainment Complex) ว่าขณะนี้อยู่ระหว่างขั้นตอนการร่าง
พ.ร.บ.การประกอบธุรกิจสถานบันเทิงครบวงจร พ.ศ.ซึ่งมีสาระสำคัญ
กำหนดแนวทางให้กาสิโนเข้ามาอยู่ในระบบการบริหารจัดการที่ถูกต้อง
ตามกฎหมาย ทำให้ภาครัฐมีรายได้จากภาษี กระตุ้นให้เกิดการลงทุน
และท่องเที่ยว ที่ผ่านมามีการประชาสัมพันธ์พบว่า มีประชาชนเห็น
ด้วย 82% หลังจากนั้นคงจะนำกฎหมายเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี
(ครม.) คาดว่าไม่เกิน 1 เดือนหลังจากนี้

“ขณะนี้ยังไม่มีการหารือเรื่องพื้นที่การจัดตั้งเอนเตอร์เทนเมนต์
คอมเพล็กซ์ ที่ผ่านมามีการพูดว่าจังหวัดไหน ไม่มีการพูดว่าใน
พื้นที่ใดๆ ส่วนกรณีที่มีเอกชนมีความสนใจลงทุนถือเป็นเรื่องที่ดี เมื่อ
จับกลุ่มกันมาร่วมลงทุนก็ต้องเข้ามาประมูลได้อย่างโปร่งใสส่วนกรณีที่
มีกระแสข่าวจะใช้ที่ดินท่าเรือคลองเตยทำเอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์
นั้น ขณะนี้ยังไม่ได้กำหนดพื้นที่แต่อย่างใด ขอย้ำว่าการพัฒนาพื้นที่
คลองเตยไม่เกี่ยวกับการทำเอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์”

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธ 16 ตุลาคม 2567

ปีที่: 31

ฉบับที่: 7528

หน้า: 4(ขวา)

Col.Inch: 18.03

Ad Value: 18,030

PRValue (x3): 54,090

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: สังคมข่าวหุ้น: ส่งเสริมการปลูกกาแฟอราบิก้า

สังคมข่าวหุ้น

• ดาวดี



ส่งเสริมการปลูกกาแฟอราบิก้า : ณรงค์ ชันติวิริยะกุล รองผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ร่วมมือการพัฒนาและส่งเสริมการปลูกกาแฟอราบิก้า กับ บริษัท พีทีจี เอ็นเนอยี จำกัด (มหาชน) หรือ PTG เพื่อพัฒนาพื้นที่ป่าส่งเสริมการปลูกกาแฟอราบิก้า เน้นรักษาป่าเดิม เพิ่มป่าใหม่ให้มีพื้นที่สีเขียว ได้กาแฟอราบิก้าที่มีคุณภาพดี โดย ธ.ก.ส.สนับสนุนแหล่งเงินทุนกับเกษตรกร หาช่องทางการพัฒนาผลผลิตทางการเกษตร เชื่อมโยงกับบริษัท กาแฟพันธุ์ไทย จำกัด ซึ่งเป็นตลาดที่ PTG รับซื้อผลผลิตกาแฟอราบิก้า ในราคาเป็นธรรม



PTG ผนึกมูลนิธิแม่ฟ้าหลวงฯ-กรมป่าไม้-ธ.ก.ส. ส่งเสริมปลูกกาแฟ หนุนเกษตรกรมีชีวิตอยู่ดีมีสุข-ส่งตรง “กาแฟพันธุ์ไทย” – บมจ.พีทีจี เอ็นเนอยี จำกัด (PTG) โดยนายพิทักษ์ รัชกิจประการ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ และนายรังสรรค์ พวงปราง ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร สายงานการเงินและความยั่งยืน ลงนามความร่วมมือกับมูลนิธิแม่ฟ้าหลวง ในพระบรมราชูปถัมภ์ หม่อมหลวงจิตติพันธุ์ ดิศกุล เลขาธิการ และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กรมป่าไม้ นายสุชัย อจลบุญ อธิบดีกรมป่าไม้ และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) นายณรงค์ ชันติวิริยะกุล รองผู้จัดการ เพื่อดำเนินโครงการการพัฒนาและส่งเสริมการปลูกกาแฟอาราบิก้าและพืชเศรษฐกิจอย่างยั่งยืน ในพื้นที่ที่มีความเหมาะสม สมทางสภาพแวดล้อมและชุมชนในประเทศไทยเพื่อร่วมสร้างโอกาสและยกระดับคุณภาพชีวิตของเกษตรกรผู้ผลิตกาแฟมีรายได้และมีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ส่งตรงร้าน “กาแฟพันธุ์ไทย”

หุ้นเด่นรับค่าเงินบาทแข็ง ไตรมาส 4 เน้น AAV-MOSHI

แบงก์กรุงไทย (KTB) ชี้ ราคาทองคำพุ่ง หนุนค่าเงินบาทแข็งค่าจากความขัดแย้งในตะวันออกกลาง โบริกา ซู 2 หุ้นเด่นไตรมาส 4/67 ได้ประโยชน์จากเงินบาทแข็งค่า AAV ราคาตัวสูงไปถึงปี 68 เน้น "ซื้อ" เป้า 3.22 บาท MOSHI ขยายสาขาช่วยหนุนเติบโตอย่างมีศักยภาพ เน้น "ซื้อ" เป้า 55 บาท

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน Krungthai GLOBAL MARKETS ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า จังหวะแข็งค่าขึ้นของเงินบาทยังมีบ้าง ตามการทยอยปรับตัวขึ้นของราคาทองคำที่ยังคงได้แรงหนุนจากความไม่แน่นอนของสถานการณ์ความขัดแย้งในตะวันออกกลาง ทว่าการปรับตัวขึ้นของราคาทองคำยังเป็นไปอย่างจำกัด และราคาทองคำก็มีจังหวะย่อตัวลงบ้าง หลังเงินดอลลาร์

และบอนด์ยีลด์ 10 ปี สหรัฐฯ ต่างก็ทยอยปรับตัวสูงขึ้น การเคลื่อนไหวของทั้งราคาทองคำและเงินดอลลาร์ฯ ดังกล่าวยังมีส่วนทำให้เงินบาทไม่ได้แข็งค่าขึ้นต่อเนื่อง และเริ่มกลับมาอ่อนค่าลงบ้าง ก่อนที่จะแกว่งตัวใกล้โซน 33.20-33.30 บาทต่อดอลลาร์ฯ ที่ดูจะเป็นโซนแนวต้านแรกในช่วงระยะสั้นได้

ขณะที่ นักวิเคราะห์ บริษัทหลักทรัพย์ กลิกรไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KS ระบุว่า สำหรับหุ้นเด่นไตรมาส 4/2567 ที่คาดว่าจะได้ประโยชน์จากเงินบาทแข็งค่า คือ บริษัท เอเชีย เอวิเอชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ AAV มองผลกระทบเชิงบวกสุทธิจากราคาเชื้อเพลิงอากาศยานที่ลดลงจาก 100 ดอลลาร์ฯ ลงมาต่ำกว่า 90 ดอลลาร์ฯ และเงินบาทที่แข็งค่าขึ้น ทำให้กระแสเงินสดเข้าได้ดีในช่วงไฮซีซั่นในไตรมาส 4/2567 ขณะที่การแข่งขัน

ในอุตสาหกรรมยังดีอยู่ ผู้ประกอบการดำเนินการเพื่อผลกำไร ไม่ใช่เพื่อส่วนแบ่งทางการตลาด คาดราคาตัวโดยสารเฉลี่ยปี 2568 จะยังคงอยู่ในระดับสูง เน้น "ซื้อ" ราคาเป้าหมาย 3.22 บาท หุ้นบริษัท โมติ โมติ รีเทล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ MOSHI มองยังคงอยู่ในระยะเติบโต และมีศักยภาพที่จะขยายจำนวนสาขาเป็น 2 เท่า คาดอัตรากำไรขั้นต้น (GPM) จะเพิ่มขึ้นจากการลงทุนในธุรกิจค้าปลีก ยังได้ประโยชน์จากเงินบาทที่แข็งค่าขึ้น 8% ต่อสกุลเงินหยวน เนื่องจากสินค้า 60% เป็นสินค้านำเข้า คาดได้รับผลกระทบเพียงเล็กน้อยจากผู้เล่นใหม่ ขณะที่เงินบาทแข็งค่าเอื้อประโยชน์ต่อความสามารถในการทำกำไร ตั้งเป้าเปิดสาขาใหม่ที่อย่างน้อย 33 แห่งในปีนี้ เน้น "ซื้อ" ราคาเป้าหมาย 55 บาท คาดกำไรจากการดำเนินงานในไตรมาส 3/2567 จะเติบโตขึ้นทั้งเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) และไตรมาสก่อนหน้า (QoQ) คาดกำไรไตรมาส 3/2567 เติบโตขึ้นทั้งเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) และไตรมาสก่อนหน้า (QoQ) ■